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COVID-19 | Global "‘SMU
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PORCENTAJE DE LA POBLACION QUE HA RECIBIDO AL MENOS UNA DOSIS
DE LA VACUNA CONTRA EL COVID 19 - ABRIL

60% lsrael
50% Israel ha alcanzado vacunar al 62.39 % de su poblacién, EE.UU. por su parte ha logrado
AETrT vacunar al 43.3 %, Chile al 42.4 % , Brasil al 13.7 %. En el caso de Peru, se encuentra
40% Chile rezagado en el ritmo de su vacunacioén, al 30 de abril se vacund al 3.16 %. En términos
globales, al 30 de abril el 7.57 % de la poblacion mundial ha sido vacunado.
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Source: Offical data collated by Our World in Data
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Principales Economias, Principales indices Bursdtiles, Commodities

LA PERSPECTIVA GENERAL ES MAS OPTIMISTA EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2021

Se espera que el crecimiento del PBI real mundial en 2021 sea del 5.3 % (con un rango de prondstico de referencia plausible del 4.3 %
al 6.3 %). Se espera que continde en 2022 con un crecimiento del PBI real de alrededor de 4 %. Segun el pronostico de referencia, la
recuperacion economica mundial en 2021-2022 todavia dejara el PBI real mundial alrededor de un 3.7 % por debajo del nivel de
pronaostico previo a la pandemia.
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ECONOMIA MUNDIAL | Caida de la actividad econémica
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Menores peticiones iniciales de desempleo sorprenden gratamente, indicador lider de marzo
se expande, PMI manufacturero (Markit) vuelve a crecer, ventas de viviendas nuevas registran
incremento importante. La propuesta tributaria de Biden genera sentimientos encontrados.
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PMI manufacturero (Markit) por encima del consenso, BCE mantiene tasa de referencia y
refirma intencién de seguir comprando activos financieros. Sector minero con buen panorama

ante ritmo mas acelerado de actividad industrial mundial.

Fuente: Bloomberg
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Las ultimas lecturas sobre los indicadores de alta frecuencia que observamos para evaluar la
recuperacion econémica de China enviaron sefiales positivas sobre el consumo y la produccion.

PROYECCIONES GLOBALES Y REVISIONES DEL ULTIMO TRIMESTRE (%)

COUNTRY / REGION

Advanced Econor

mies

2020 % 2021 % 2022 %

2021

2024-2028 FORECAST

2023 %  AVERAGE

(A %

REVISION %

2022
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REVISION %

De la revision de proyecciones de crecimiento hacia el 2021, se presencian mejoras, en las
perspectivas en la mayoria de paises.

Fuente: Euromonitor Internacional 2021



EE.UU. | Principales Indicadores y el impacto del COVID-19
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TABLERO DE PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA ESTADOUNIDENSE Y SU IMPACTO POR EL COVID 19
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Notes: 1. Weekly new Covid-19 cases based on data from Bloomberg News and Johns Hopkins. 2. Oxford COVID-19 Government Response Tracker based on a zero to 100 scale. 3. Jobless claims are in thousands. 4. Public Transport Use from Moovit,
https://moovitapp.com/insights/en/Moovit_Insights_Public_Transit_Index-countrie (average of New York area, Chicago and Los Angeles) 5. Airline passengers are in thousands. 6. Mortgage applications are percent changes from the average of the first two
weeks in January. 7. Bloomberg Consumer Comfort index levels. 8. Redbook sales (%YoY) 9. Restaurant bookings (%YoY) from OpenTable; 10, 11, 13. Oil rigs, steel production and S&P 500 are percent changes from the average of the first two weeks in

January. 12. Difference between actual daily load and business-as-usual expectation, weekly rolling average (%) 14. Bloomberg Financial Conditions Index.

Fuente

Los indicadores de alta frecuencia apuntan a que la economia se esta acelerando.

Los nuevos casos netos de virus cayeron en las Ultimas dos semanas y las vacunas estan aumentando. Al ritmo actual,

tomara aproximadamente tres meses para cubrir el 75 % de la poblacidn.

Solicitudes de desempleo cayeron en la semana siguiente al periodo de la encuesta de empleo de abril, marcando un nuevo

minimo de pandemia de 553.000.

La movilidad ha ido mejorando. Los viajes internacionales a la mayoria de los destinos aun estan fuera de los limites, pero la
capacidad nacional esta aumentando y las aerolineas planean agregar vuelos en las préximas semanas.
La demanda hipotecaria cayd la semana pasada. La actividad se ha disparado debido a que un cambio en las preferencias de

vivienda llevé la demanda a

El S&P 500 se mantuvo fuerte. Las propuestas de politica fiscal parecen ser resultados abrumadores de ganancias como

niveles que abrumaron la oferta.

motor de los precios de las acciones.

: Bloomberg

NUMERO DE CASOS EN US VS MERCADOS

US Cases vs Markets
Lower Panel: Vaccine Doses Administered in USA, UK and Israel
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CHINA | Principales Indicadores y el impacto del COVID-19 ""SMH

TABLERO DE PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMIA CHINA Y SU IMPACTO POR EL COVID 19
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* Hubo 70 nuevos casos de Covid-19 en China continental en la semana que terminé el 2 de abril, por debajo de 100

durante una séptima semana y por debajo de los 600 a fines de enero. CHINA: PBly PROYECCIONES

* Porel Ia.do dela prodyc.aon, el mventarlc.)lde barra,s de refuerzo de acero ha disminuido desde finales de marzo, lo China: 2013 - 2033
gue sugiere que la actividad de construccidn se esta recuperando. Promedio 2014-2019: 6.7

* Las ventas de propiedades en ciudades de nivel 1 (Pekin, Shanghai, Guangzhou y Shenzhen) se mantuvieron fuertes, -
llegando un 43 % por encima del nivel previo a la pandemia en la semana que termind el 26 de marzo. gl B

* En el mercado laboral, un indice compilado por el motor de busqueda Baidu basado en las busquedas de "shiye" 8.0 T
(perder trabajo en chino) disminuy6 a 418 en la semana que terminé el 26 de marzo y a 373 en la semana que 6.0 5,
termind el 2 de abril, frente a 438 en el semana que terminé el 19 de marzo y por debajo del nivel promedio de 400 = i
antes de la pandemia. T 2.3

* Otros indicadores de actividad (tasa de ejecucién de la refineria de petréleo, FX) y las condiciones financieras (el 2.0 '
indice del mercado de valores y los rendimientos de los bonos corporativos) se mantuvieron relativamente estables 0.0 = —

en la semana que termind el 2 de abril desde los niveles de mediados de marzo.

Juls®
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Fuente: Bloomberg Fuente: BCRP



COMPORTAMIENTO HISTORICO DE LOS MERCADOS BURSATILES | Principales Bolsas YNsSmy
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En EE.UU., el S&P500 retrocedié mientras que el Nasdaq hizo lo propio, destacando las caidas de los sectores energia (-1.77 %), consumo discrecional (-1.23 %), y servicios (-0.95 %).
En Europa, el Stoxx 600 se contrajo 0.78 % en la semana.
En Asia, el indice de China avanzo 1.39 % , mientras que el indice de Japdn corrigié a la baja 2.23 % en la semana. 8
Fuente: Bloomberg



VOLATILIDAD MUNDIAL EN RECUPERACION | Indices Mundiales y VIX
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El indice de volatilidad CBOE (VIX) se mantuvo relativamente estable durante el mes de abril,
alcanzando un nivel de 16.25 el 16 de abril, nivel mas bajo desde febrero de 2020,
impulsando a las acciones a nuevos maximos histdricos. Esto ante expectativas de que la
FED no haria cambios en su politica monetaria, lo que se confirmd en su reunién del 28 de
abril.

*VIX: una medida de los cambios de precios esperados en el indice S&P 500 conocido como el "indicador de miedo”.

Fuente: Bloomberg

REACCION DE LAS MONEDAS INTERNACIONALES FRENTE AL
BROTE DEL COVID-19 A Abr 2021
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Hi: 1]‘ 3%22
Normalized s OF 04/01/2020

Daﬂy 4{1}' 2{}2{1 MBO{EDEI

EUR-USD X- RATE
|JPY-LUSD X-RATE
o (ﬁ%é.p" USD X R‘mv

e

e e 1 S STCIT 100
. s Rate 110.0427 -0.13% . S
W xAU-USH x- RAT . 11,1608 o-0. %962 | oW Z0.los ;
M CAD-USD X-RATE - f15’5’cm4 S R o A S . S 95
Jun Sep I Dec I Mar I

2021

2020
Copyright 2021 Bloomberg Finance L.P.

El ddélar se ha ido depreciando de forma generalizada durante el mes de abril, con una
correccion en los dos ultimos dias del mes. Destaca la apreciacién del euro por la
expectativa de tipos de interés mas altos en la zona euro motivados por los avances en la
vacunacion en Europa que pueda acelerar la vuelta a la normalidad y por la propia
debilidad del délar ante el movimiento a la baja de los tipos de interés a largo plazo de los
bonos estadounidenses.



COMPORTAMIENTO HISTORICO Y DE CORTO PLAZO DE LOS COMMODITIES | Alta Volatilidad "‘SMV
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Del 21 al 28 de abril, el precio del oro bajé 1.4 Entreel21y el 28 de abril, la cotizacién del cobre se incrementé en 4.8%  Entre el 21y el 28 de abril, el precio del petroleo WTI aument6 4.0 % a
% a US$/oz.tr 1772,2. El precio se ha visto afectado por una  a US$/Ib. 4.46. El mayor precio se sustentd en los indicadores positivos ~ US$/bl 63.8. El aumento en el precio se explicé por los inventarios de
reduccién en la aversidn al riesgo reflejado también en el de actividad global y en la huelga de los trabajadores portuarios  petrdleo crudo de EE.UU. muy por debajo del nivel esperado, y por
aumento de la confianza del consumidor en Estados Unidos. chilenos, reforzando las expectativas de escasez este afio, asi como en la  as expectativas de una creciente demanda de combustjble en linea con

reduccién de inventarios en la Bolsa de Metales de Londres. las reaperturas de las economias.
Fuente: Bloomberg
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Impacto Economico, Indicadores de Riesgo, Monedas Latam

DE ACUERDO AL BANCO MUNDIAL LA ECONOMIA DE AMERICA LATINA REGRESARA A
NIVELES PRECRISIS A FINALES DE 2022

“Esta pandemia ha dado lugar a un proceso de destruccion creativa que puede resultar en un
crecimiento mas acelerado, pero que también puede agrandar la desigualdad dentro y entre
paises de la region”, segun el Banco Mundial para América Latina y el Caribe. La mayor
transformacion, puede provenir de la digitalizacion acelerada, que podria conducir a un mayor
dinamismo en la intermediacion financiera, el comercio internacional y los mercados de trabajo.
La crisis dejara lo malo tras de si, pero también un pufiado de oportunidades que los paises del
area deberan aprovechar.” Banco Mundial

Casos Confirmados por millén de habitantes
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PERCEPCION DE RIESGO PAIS EMBI Y CDs 5Y | Latinoamérica
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En abril el EMBI Perd aumentd a 294.12 principalmente explicado por el entorno electoral, en
medio de una menor aversion al riesgo asociada a las expectativas favorables de la economia
mundial, a la politica monetaria de los principales bancos centrales y a los avances en el
proceso de vacunacion.

RATING SOBERANOS LATAM

CDS 5Y LATAM (Abr 2020 - Abr.2021)
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Durante el mes de marzo, los CDS a 5y de los paises de LATAM aumentaron
considerablemente. Por su parte los CD 5y de Peru, disminuyeron ligeramente a 92.74 pts
de 93.053 pts. en marzo.

Moneda extranjera Moneda Local
Pais Deuda a LP Deuda a CP Deuda a LP Deuda a CP
Fecha de Fecha de
‘ Moody's S&P Fitch Moody's| S&P Fitch cambio Moody's S&P Moody's S&P Fitch Cambio
Argentina Ca CCC+ CCC NP C C 09/10/20 Ca CCC+ CCC NP SD RD 09/10/20 | « oo T T
- ' Durante el mes de Abril no se presentaron cambios en |
Brasil Ba2 BB- BB- NR B B 11/18/19 Ba2 BB- BB- NR B B 02/23/18 | . , !
' los ratings de las paises LATAM. !
Chile Al A A- NR A-1 F2 10/15/20 A1l A+ A- NR A-1+ F1 03/24) 21 | b o !
Colombia Baa2 BBB- BBB- NR A-3 F3 10/29/20 Baa2 BBB BBB- NR A-2 F3 04/01/20
Peru A3 BBB+ BBB+ NR A-2 F1  05/24/19 A3 A- BBB+ NR A-2 F1 06/03/20
México Baal BBB BBB- WR A-2 F3 04/17/20 Baal BBB+ BBB- WR A-2 F3 04/17/20 12

Fuente: Bloomberg



INDICES DE ACTIVIDAD ECONOMICA | Latinoamérica
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PERU PBI MENSUAL
2008 a Feb.2021

CHILE INDICADOR DE ACTIVIDAD ECON
2008 a Mar.2021

BRASIL PBI MENSUAL
2008 a Feb.2021
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. M V\N Ay l V\VA,,HUJ\ (=
Monthly 1/31/2008 - 2/28/2020, [ & 4 U UV VV f V V \/J . Monthly 1/31/2008 - 2/28/2021
| M Peru Central Bank GDP YoY NSA - Last Price -4.1832 |1 -30 V ' i ﬁ::ﬁljni%%ﬂgg}cmkww GDP MOMY IBC-BR. - Last Price ;;gs . -6.00
l“i*’h"”"?‘mﬁ’g ; ol : 'l i ' ! S emee 00855 800
L ocicaldy o I SR B o : e L Low on 04/30/20 -9.1371 '
1 Low on 04/30/20 : TTTERO0E37 R 259 AT ‘ ; r b
- - - : e o -10 aws 91371 -10.00
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2004 2015 2016 2017 2018 2019 2020 3008 2009 2010 2001 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CopyrightZ 2021 Bloomberg Finance L.P. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 CopyrightE 2021 Bloomberg Finance L.P
Copyright 2021 Bloomberg Finance L.P. ) o
MEXICO INDICADOR DE ACTIVIDAD ECON COLOMBIA INDICADOR DE ACTIVIDAD ECON
2008 a Febrero 2021 2008 a Febrero 2021
‘ ‘ ; Hir gibs1 1 s » ECONOMIAS LATAM
ﬁ \ A, A Brasil: Se aprobod presupuesto nacional 2021 después de
5 ] = A .
\\ M\ JWU' N \"/\f\/‘\/\f[\fv\/af\\ﬂv\f\w} un periodo prolongado de debate en el Congreso.
N [\AA canaprinap A psos N\YAMYMU'\AM'AYHVAVV Ao A o= = i 0- Chile: La incertidumbre politica toma un rol central en
1 P medio de las discusiones sobre un tercer retiro desde
5 AFPs.
0 Colombia: Actividad econdmica mejord en feb 21y en
— 1/51/2003- z/zs/iozl 0 o - Daly 1/51/2008 - 2/26/2021 — 15 mar 21 pero se enfrenta a la tercera ola en abr 21 S&P
?? Mexico Economic Indicator Monthly Change - Last Price -0.34 ?ﬁg}:ﬂcr:a }-;'1 ‘1-1" Activity Index Seasonally Adjusted YoY - Mid Price ;lgi&i mantiene calificacion.
|-+T-High-on 06/30/20 8.8518 15 " : 20 L. .,
= Average 0.111 R 2 iie México: Avance en el empleo y aceleracién en la
[ - o Lo 17 ds® 1 Low on 04/30/20 216297 | diedo inf|aC:Dén y
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Peru: El déficit fiscal anualizado represe ntd 7.2 % del PBI

Copyright2 2021 Bloomberg Finance L.P. Copyright€ 2021 Bloomberg Finance L.P.

Fuente: Bloomberg

en abril de 2021.
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MONEDAS LATAM VS DOLAR Y FLUJO DE CAPITALES | Latinoamérica ',‘SM\I

REACTIVACION ECONOMICA GLOBAL 2020 —PBI, var. % real anual MONEDAS LATAM (Abr.2020 Abr.2021) indice Normalizado
| | | :
02 oo 03 5 5 133 e
: : - - s s ]
-0'3 .-111 -Ld l||;|I| -_2 4_2I | _2 Ml J R R R N R A SR O R e s R
2 1-36 47 ' 3747 3.7 ’
sa i | o | G | T || B /0 | | AN SO W W 00 1 W Y Y 4
: 50 Q85 i -9,&' 90 | 909, , B%?'B
'10,2 'Tﬂ.g | | 'Hi LRt 1 N 0 Ry T O T | e LR LT KRR R RE ERRERR 1 1 S . R
142 .
158 | A D DU DN NN e i el et R _wy g il il U e T
19 187 | | 186 820 N iy doobeo S80S | L NA
| | 216 210 OV Cystmagy : i
g -RATE 10932239 0.01% ! :
| | W COPUSD|X-RATE (1007 107.858 =1.208 [ oo\ g g @
| | W HXN-USD X-RATE 119.6801 -0.96% ; .
00 | | M CLP-Ush K=RATE (x100) - 1215656 =019 |- oooovooemeeseeecienecidieci e o)
W B Mo VT " | e A i |
| | Jun Sep Dec Mar
ARG BRA CHI COL MEX PER EUA ALE ESP  FRA ITA  GBR 2020 2021
Fuente: Bancos centrales e institutos de estadistica de cada pals. Copyrighte 2021, Bloamberg Hnance LRk
* Las economias de América Latina también registraron una evolucién positiva en el * Durante abril, el sol peruano continué deprecidndose con respecto al délar dado el
cuarto trimestre, aunque a un ritmo algo menor que en el trimestre previo. contexto electoral y pese a los intentos del BCRP para lograr la estabilidad del tipo de

cambio. El 26 de abril alcanzd S/ 3.84 registrando un nuevo maximo histérico.

14
Fuente: BCRP y Bloomberg



INDICES Y MONTOS NEGOCIADOS | Bolsas Latinoamérica PN smy

INDICES DE LAS BOI,_SAS LATAM MONTOS NEGOCIADOS BOLSAS LATAM
(04.01.2020 al 04.30.2021) Indice Normalizado (04.01.2020 al 04.30.2021) en millones de ddélares
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B 1‘l 7 aulc- Stuck Exchange [ndex 165346 - m m“ u l R —
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2020 2021

Copyrightg 2021 Bloomberg Finance L.P.

2020 2021
Copyright€ 2021 Bloomberg Finance L.P.

El contexto politico ha originado que el mercado retroceda significativamente. Con

« Las plazas bursatiles de LATAM se mostraron indecisas y con tendencia a la baja. La respecto a sus pares internacionales, la bolsa peruana viene negociando a un descuento
Bolsa peruana, cerré abril con pérdidas. importante: en términos de P/E 12m FWD, se encontraria 50.4 % y 36.2 % mas barata
que las bolsas de EE.UU. y Europa.

15

Fuente: Bloomberg



ACTIVIDAD ECONOMICA | Latam

’ SUPERINTENDENCIA
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ACTIVIDAD ECONOMICA ( PBI acumulado 2020-2021)

0.7

.09

2.1 |

2.4 1

-2.7 I

3.5 1

4.3 |
-4.5 |
-5.1 |

-29.6

Paraguay
Brasil
Chile
Colombia
Uruguay
Peru
Bolivia
Mexico
Ecuador
Argentina

Venezuela

BRECHA FISCAL (% déficit fiscal promedio 2020-2021)

Paraguay -5.3
Brasil -10.5
Chile -6.1 i
Colombia -7.7 |
Uruguay -1.9 1
Peru -7.3 I
Bolivia -9.9 -
Mexico -3.0
Ecuador -4.8
Argentina -7.1
Venezuela -17.5

FUENTE: Focus Economics , Marzo 2021 — Scotiabank Report
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INFLACION (% promedio 2020-2021)
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Impacto Econdmico, Mercados Bursdtiles

EL TEMOR DE LOS MERCADOS POR LOS RESULTADOS ELECTORALES HA
MELLADO EL DESEMPENO DEL TIPO DE CAMBIO, LOS MERCADOS
SEGUIRAN MANTENIEDOSE ALERTAS.

Nivel de riesgo de los contagios en las

regiones

% Positividad en |a dltima semana

“El fisco ha ampliado las medidas de gasto para hacer frente a la segunda ola del COVID-109.
Como reflejo del mayor gasto no financiero, el déficit fiscal paso de 7.6 a 9.1 % del PBI entre
& . noviembre de 2020 y febrero de 2021.
by <>_ Para 2022, se reduce la proyeccion del déficit de 3.0 a 2.8 % del PBI por mayores ingresos
proyectados, sustentados en la mejora de los precios internacionales de los metales y la
mayor recuperacion de la actividad econémica en 2022’
BCRP

<0.18% >45%

17



INDICADORES Macroeconomicos | Peru

’ SUPERINTENDENCIA
uuuuuuuuuuuuu

PBI REAL
(Variacién porcentual anual)
38 Imcio de  Inicio de Inicio de Fase 3; Inicio de Fase 4: 30 de setiembre
29 faso ). Fase 2: 30 de junio Var. % IVT.20: 05
/\ 3 de mayo 4 de junio 1.7 ’
e e vh E.".m,on 'EIWMR' Vlr:%lllT.‘ZO: i o 'i_'o\

23 de 18 de
mayo Junio

Var. % IT.20:
-3,7

-39,

Ene.20 Feb.20 Mar.20 Abr.20 May.20 Jun .20 Jul.20 Ago.20 Set.20 Oct.20 Nov.20 Dic.20 Ene.21 Feb.21

Nota: El inicio de las fases estd basado en la publicacion del Decreto Supremo correspondiente. Extension hace referencia
a la fecha en las que entraron en operacion otras actividades

BALANZA COMERCIAL, EXPORTACIONES E IMPORTACIONES
(Acumulado ultimos 12 meses, miles de millones de USS)

Exportaciones e Importaciones Balanza Comercial

mmmm EXPORTACIONES = [MPORTACIONES BALANZA COMERCIAL
55.0 r 10.0

50.0 - ) L 8.0

45.0 I 6.0

40.0 - 4.0
Ssoiiiil B
30.0 - L 00

EFMAMIJ] JASONDEFMAMI JASONDEFMAMI] J ASONDEFMAMI] JASONDEFM

2017 2018 2019 2020 2021

FUENTE: BCRP

DEMANDA INTERNA'Y PBI: 2012 -2020 y proyeccion 2021 -2020
(Variacién porcentuales reales)

Var. % promedio del PBI 10,7
2012 - 2022: 3,0 % 36

7.3 72
6,0 5,8 4,6
3.3 4.4 4.2 40 B 45
22 24 26 1.1 21 24 33

IlCemanda Interna PRI

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

* Proyeccian

PEA OCUPADA DE LIMA METROPOLITANA, TRIMESTRE MOVIL
(Variacién porcentual interanual)

) |

pa s gaas MU g

‘ 42
Lf

EFMAM)] JASONDEFMAMY) JASONDEFMAM) JASONDEF

2018 2019 2020 2021
Fuente, INEI
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INDICADORES ADELANTADOS | Peru — Febrero 2021
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PRODUCCION DIARIA DE ELECTRICIDAD

RECAUDACION IGV INTERNO
(Var. real % 12 meses)

5.0 (Var. % 12 meses)
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1

FUENTE: BCRP

Los indicadores adelantados de actividad y de expectativas de las empresas se recuperaron en febrero.
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INFLACION Y TIPO DE CAMBIO | BCRP

N SMVY

SUPERINTENDENCIA
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TIPO DE CAMBIO
Al 30.04.2021

Dafly 4/1/2020 - 4/30/2021 Hi: 8394 |
I USDPEN REGN Curncy - Last Price 3.7857 0.01% : . |
T H_-Igh i 04!'2?);21 3_839'4 .............................;.....................................i....,..... ...i..
+ fAverage 3.5699 5 ! m
L Low on 04/07/20 3.3664 _ :
B PO AN A O
N T g
.... .......... 1...340

2020 2021

Jun | Sep I Dec | Mar : |
Copyright€ 2021 Bloomberg Finance L.P. : !

v'  El tipo de cambio venta interbancario cerré en S/ 3,7720 por ddlar el 28 de abril,
mayor en 0.7 % a la cotizacidn de fines de marzo, acumulando un aumento de 4.2 %
respecto al cierre del afio pasado.

v" EI BCRP en lo que va del afio ha efectuado ventas spot en mesa de negociaciones por
USS 2 710 millones, y ha subastado instrumentos cambiarios (Swaps cambiarios

venta y CDR BCRP), con lo cual su saldo se ha incrementado en USS 7 041 millones.

v
Fuente: Bloomberg; BCRP -Reporte de Inflacion

INFLACION A Abr. 2021
Variacion % ultimos 12 meses

10 Prom.01-20 2019 2020 Abr.21
Inflacién: 26 1,90 1,97 2,38%
Sin alimentos y energia: 2,1 2,30 1,76 1.72%
Reponderada: 25 1,74 1,69 1,82%
7 Media Acotada: 25 1,42 1,31 1,62%
Percentil 63:; 24 1,47 0,99 1,23%

2

Maximo

Rango
meta de
inflacion
Minimo

abr.-03 abr.-05 abr.-07 abr.-09 abr-11 abr.-13 abr-15 abr.-17 abr-19 abr.-21

=—|nflacidn - Inflacién sin alimentos y energla = = Reponderada

v’ La inflacidn mensual en Lima Metropolitana fue -0.10 % en abril (0.84 % en marzo), con
lo cual la inflacién interanual disminuyd de 2.60 % en marzo a 2.38 % en abril.
v’ La inflacién del mes reflejé la disminucidn de los precios de alimentos, en particular de
pollo, legumbres, mandarina y limén. Por otro lado aumentaron los precios de

electricidad y gas, asi como de pescado, papa y aceite.
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INDICES BURSATILES PERU Y VALORES MAS NEGOCIADOS EN ABRIL | BVL

SUPERINTENDENCLA,
OELMEICATD DEVMOATS

iNDICES DE LA BVL
2008 al 30.04.2021

"""""""" Hii 240516191

19562.7695

------------------------------- Baily- 4/ 1/2008 — 4730/
P/BVL Peru General Total Return PEM Index - L

Price 19562.7695 1.26%

igh on 04702712 24051.6191
erage 16872.7207
ow on 10/27,/08 6038.6602

'08 09 "10 11 12 '13 ‘14 '15 '16 17 '18 19 20 '21
Copyrightg 2021 Bloomberg Finance L.P.

""""""""""""""""" [IF2008 - 473072021 0 [ 35000
M S&P/BVL LIMA EN Index - Last Price 26034.34%96
T High on 04,/03 33965.7188

=== fyveragd - SURRE - WI Y 24198127 (L F-F Lo - - 30000

1 Low on 9360.2695

ow: 936

0.2695

08 oS '10 11 '12 13 '14 '15 "16 17 '18 '19 ‘20 21
Copyrightg 2021 Bloomberg Finance L.P.
Entre el 21 y el 28 de abril, el indice General de la Bolsa de Valores de Lima

(IGBVL-Perti General) se redujo en 3.1 %y el indice Selectivo (ISBVL-Lima 25) lo hizo en
4.1 %, en un entorno de caida del sector minero, industrial y financiero.

Fuente: Bloomberg

COTIZACIONES DE LOS VALORES MAS NEGOCIADOS EN ABRIL
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Las acciones mas negociadas durante abril fueron VOLCABC1, FERREYC1 y BV&L1

1{.3::{2021 et
SAA - Last Price 9.72
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MONTOS NEGOCIADOS REGIMEN GENERAL | BVL "SM\I

SUPRRINTEHDENCIA
L MECARD DEVALD

MONTO NEGOCIADO Y TOTAL OPERACIONES a Abril 2021 INSTRUMENTO DE DEUDA (MM S/) a Abril 2021
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= 16,000 S 600
4 3,000 -
- 14,000 o 500
Z 2,500 ® 8
_§ @ PN & 12,000 g 200
T 2900 o * PS * 10,000 &
& @
- 8,000 © 300
E 1,500 _ 5_3
2 ' 6,000 ©
§ 1,000 = 200
= 4,000
=00 i 2,000 1o
0 0 (]
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m RENTA VARIABLE = INSTRUMENTQS DE DEUDA B Mercado Continuo W Mercado de Dinero
B COLOCACION PRIMARIA ® OPERACIONES DE REPORTE Y PRESTAMO
¢ TOTAL DE OPERACIONES ) COLOCACIONES PRIMARIAS (MM S/) a Abrll 2021
RENTA VARIABLE (MM S/) a Abril 2021 ., 40
Q
3,000 E 35
=
2,500 30
25
2,000 20
1,500 15
10
1,000 5 l
500 ABR | MAY | JUN JUL AGO SET | OCT NOV | DIC ENE FEB MAR | ABR
20 20 20 20 20 20 20 20 20 21 21 21 21
0 m Coloc. Primaria Renta Variable - - - - 92,403 - - - - - - - -
ABR20 MAY 20 JUNZ20 JUL20 AGO20 SET20 OCT20 NOV20 DIC20 ENE2! FEB21 MAR?21 ABR?Z1 Coloc. Primaria Instrum. de Deuda - 4,267 1,664 4,259 4,924 12,160 2,053 2,059 40,541 1,719 912 4,517 17,518
B Acciones de Capital ® Acciones de Inversion M Juniors & ADRs ™ Cert. Partic. FIBRAS M Cert. Fondos de Inversion B Coloc. Primaria Renta Variable Coloc. Primaria Instrum. de Deuda
Los montos negociados en abril totalizaron S/ 1,980 miles de millones, 6.7 % mayor a En abril no se registraron colocaciones primarias de instrumentos de Renta Variable. No
marzo 2021 explicados por las acciones de capital. obstante, las colocaciones primarias de instrumentos de deuda registraron un

incremento de S/ 17,518 miles respecto a las colocaciones de marzo.
Fuente: BVL



CAPITALIZACION BURSATIL Y NUMERO DE OPERACIONES | BVL YNIsSMY
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700,000 A A : - .
CAPITALIZACION BURSATIL (MM S/) a Abril 2021 NUMERO DE OPERACIONES AL MES a Abril 2021
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M Acciones de Capital B Acciones de Inversion  © Juniors B ADRs
En abril se registraron 17,166 operaciones en la BVL (33.7 % mas respecto a marzo),
de las cuales el 97.5 % (16,730) fueron operaciones de renta variable.

La Capitalizacién Bursatil se redujo en 6.23 % respecto a marzo (de S/625 a S/ 586 mil mill)

explicado principalmente por la reduccién de la capitalizacion bursatil de bancos y financieras

y de servicios publicos. Se mantiene la tendencia del nivel de capitalizacidn desde febrero.
Fuente: BVL
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FACTORING MARZO 2021 | FINANCIAMIENTO POR FACTORING "‘SM“

EVOLUCION DE MONTOS NEGOCIADOS EN FACTURAS NEGOCIABLES
(2016 - 2021)

mm Monto Mensual S/ (Millones) = [\lonto Acumulado S/ (Millones)
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» Las facturas negociables son una alternativa de financiamiento a través de la cual una micro, pequefia y mediana empresa puede obtener liquidez de manera inmediata
traspasando el cobro de la factura antes de su vencimiento a otra entidad. La entrada de nuevos inversionistas viene impulsando esta alternativa de financiamiento,
que al primer trimestre del 2021 registra un monto acumulado de S/ 43,779 millones financiado mediante facturas negociables.

» Las empresas de factoring han pasado de tener 11 % de participacion de Mercado, a tener mas de 23 % de participacion de mercado en los ultimos cinco afios.

» Al primer trimestre del presente afio se tiene operando en Factrack a casi 70 empresas de factoring. »

Fuente: CAVALI



FACTORING ABRIL 2021 | LOS ALCANCES DEL FACTORING (DU 013-2020) "‘SM"

Establece cambios a los sistemas de facturacion electronica brindando

Decreto de L . Problematica: Las empresas grandes suelen pagar de 30 a 90
Urgencia 013- un mayor pqder de negociacion a I_as empresas proveedoras que emite dias después de emitir una factura.
2020 facturas asi como incentivos tributarios para que las empresas
deudoras no rechacen las facturas de sus proveedores. Mipymes padecen ‘ ‘ Decreto de Urgencia
problemas de 013-2020
liquidez

* Leyincrementara la capacidad de

Los sistemas de facturacion electrénica contaran con un buzén de financiamiento de las Mipymes
’

1.Buzdn de 9 ) ",
recepcion de facturas en las que llegaran las emitidas por los

1y Emprendimientos y Startup.
Recepcion proveedores de las empresas deudoras que tendran 8 dias para . Masor poder de r?egociacpién a las
de Facturas rechazarlas para efectos tributarios o de la factura negociable. facturas

Plazo de 8 dias para ser rechazadas

Culminado este plazo, se podra utilizar el crédito fiscal (IGV) de  Actyalmente una empresa grande que va a
la factura y la factura negociable no podra ser rechazada. pagar esa factura puede poner cualquier

justificacion para no darle conformidad a
negociar a la pequefia empresa

2.Culminado el

plazo, la factura

no podra ser Si no se da conformidad para la factura, las empresas perderan
rechazada la capacidad de usar este beneficio tributario.

1. El plazo de pago acordado.
La nueva ley propone tres causales .

3.Causales de con lo cual una empresa podria negar ' 2. El monto neto pendiente de pago
Disconformidad la negociacién de la factura, es decir, -
darle disconformidad.

3. El reclamo respecto de los bienes adquiridos o
_servicio prestados de corresponder.

La medida establece

cambios a los sistemas De aprobarse y publicarse el reglamento, la cantidad
de facturacién 4.Incrementacion de mi pymes que emplean esta herramienta podria

i de la capacidad llegar a las 800.000 empresas teniendo en cuenta que
electronica de financiamiento hoy son 400.000,

Aspectos fundamentales del DU 013-2020




SUPERINTENDENCIA
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RENDIMIENTO DE LOS BONOS DE SOBERANOS Y GLOBALES | Yield to Maturity "‘SM“

RENDIMIENTO SOBERANOS Abr.2020 a Abr.2021

RENDIMIENTO GLOBALES Abr. 2020 a Abr.2021

! Mid-¥ield To Maturity—— |- SR R R L R e 4.00
_I PERU 7.35 07/21/25 1.6626 A o SR,
[ PERU 4 % 08/25/27 2.2448 = i =

W PERU- 2:844 06/20/30 2:6654-
| MPERU 8 % 11/21/33 3.3429
| M PERU 655 03/14/37 3.6452

“Daily 4/1/2020 - 4,/3{:-,12921
X . Mid ¥ield To Matunty 5
veau&a 5.3 09/13/23 - 1.0108"

| PERUGB 5.7 08/12/74 — 1.796
PERUGB 8.2 08/12/26 —2.6937]
M PERUGE.5.94 02/12/29 . 4.566 ..
M PERUGE 6.35 08/12/28 . 4.447
-l ‘PERUGE 6.95 03/12/31 “-5.3843"
PERUGE 6.15 08/12/32  5.587
5 PERUGBE-5.4- Mﬁ; 5.877
PERUGE 6.9 08/12/37 . 6.2131
¥ PERUGE 5.35 08/12/40 " 6.339 |
¥ PERUGE 6.85 02/12/47 6.4361
Ml PERUGE 6.7142 02/12/55 6.409

Jun Sep Dec Mar
2020 2021
Copyrightg 2021 Bloomberg Finance L.P. Copyrightg 2021 Bloomberg Finance L.P.
~ RENDIMIENTO BONO SOBERANOS 10 ANOS (%) RENDIMIENTO PROMEDIO POR TIPO DE INSTRUMENTO al 26 de Abril 2021
- Perd Chile Colombia  ----- México Bolsa de Valores de Lima N © OO0
9.0 : Deposito CMAC dolares I 0%
Deposito financiera dolares I G702
7.0 Deposito banco dolares I G 70
Deposito CRAC dolares I G O
5.0 Fondos mutuos I 2000
Tipo de cambio I 1 40%
3.0 AFP E— 1.00%
Deposito CRAC soles . O70%
1.0 Deposito financiera soles El 0.50%
1/Ene/19 21/4uni19 a/Dic/19 28/Mav /20 15/Now/20 S/Mav/21 Deposito CMAC soles W O40%
Variacién en pbs Deposito banco soles 1 0.10%
05 May 2021 30 Abr. 2021 31 Mar. 2021 31 Dic 2020 Bonos dolares 160% I
Pers 5,3 - 37 181 Bonossoles 2 709
g:::m,,ia 3;§ poosd b :1"5 -400%  -200% 0.00%  200%  400%  6.00%  B.00%
- e = L L Por tipo de instrumento, la inversidn en la BVL fue la mas rentable durante el 1T21. Segun la
El rendimiento de los bonos soberanos peruanos a 10 afios se mantiene como uno de los mas consultora MC&F e IFEL, la ganancia promedio fue de 6.9 %, impulsada por los sectores industrial
bajos de la region. (+15.8 %), consumo (+10.7 %), y construccion (+9.8 %).

Fuente: Bloomberg, MAC&F e IFEL y BCRP



EVOLUCION MONTOS NEGOCIADOS Y OPERACIONES | Operaciones de Reporte ',‘SM"

KL MEACARD DEVALGADS

OPERACIONES DE REPORTE (M S/.)
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I REP Renta Variable —8—REP Instrumentos de Deuda

* Los montos negociados en REP Renta Variable a abr.21, disminuyeron
en 91 % en comparacion a abr.20, respectivamente.

* Los montos negociados en REP Instrumentos de Deuda a abr.21,
disminuyeron en 78 % en comparacion a abr.20, respectivamente.

Fuente: SMV
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El nimero de operaciones en REP Renta Variable a abr.21, disminuyo en
30 % en comparacion a abr.20.

El nimero de operaciones en REP Instrumentos de Deuda a abr.21,
disminuyo en 9 % en comparacion a abr.20.

No se registraron operaciones en préstamo de valores en los ultimos 12
meses a abr.21.



EVOLUCION TASAS EFECTIVAS ANUALES | Operaciones de Reporte
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SUPERINTENDENCIA
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OPERACIONES DE REPORTE - RENTA VARIABLE EN MN OPERACIONES DE REPORTE - RENTA VARIABLE EN ME
12% 120°
10.50% 10.65%
10% 10% \
8% 8%
6% 6%
4% 4%
2% 2%
0% 0%
05/04/2021 10/04/2021 15/04/2021 20/04/2021 25/04/2021 30/04/202) 5/04/2021 10/04/2021 15/04/2021 20/04/2021 25/04/2021 30/04/2021
——0.R. RENTA VARIABLE EN MN 30 DIAS ——— 0. R. RENTA VARIABLE EN MN 60 DIAS — O.R-RENTAVARIABLE EN ME 30 DIAS O. R. RENTA VARIABLE EN ME 60 DIAS
——— 0. R. RENTA VARIABLE EN MN 90 DIAS A MAS —— 0. R. RENTA VARIABLE EN ME 90 DIAS A MAS
* En I.a siguiente tabla _se muestra los valores maximos que aI.canzaron durante el mes de OPERACIONES DE REPORTE - INSTR. DE DEUDA EN MN - ME
abril las tasas efectivas anuales pactadas en las operaciones de reporte de renta 10.50% 12.00%
variable en moneda nacional y extranjera. PR
0. R. RENTA VARIABLE EN MN 0. R. RENTA VARIABLE EN ME 10.00%
30DIAS  60DIAS 90DIASAMAS 30DIAS 60 DIAS 90 DIAS A MAS 8.00%
9.93% 10.50% 10.00% 10.22% 8.77% 10.65% 6.00%
*  En la siguiente tabla se muestra los valores maximos que alcanzaron durante el mes de 4.00%
abril las tasas efectivas anuales pactadas en las operaciones de reporte de | 2.00%
instrumentos de deuda en moneda nacional y extranjera. -
0.00%

O. R. INSTR. DE DEUDA EN MIN O. R. INSTR. DE DEUDA EN ME

30 DIAS

60 DIAS 90 DIAS A MAS 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS A MAS

10.50% 9.50% 8.00% 7.23% 7.48% 7.23%

Fuente: SMV

b/04/2021  8/04/2021 11/04/2021 14/04/2021 17/04/2021 20/04/2021 23/04/2021 26/04/2021 29/04/2021

mmmm O. R.INSTR. DE DEUDA EN MN 30 DIAS mmmm O. R. INSTR. DE DEUDA EN ME 60 DIAS

O. R. INSTR. DE DEUDA EN MN 90 DIAS A MAS

e===(0.R. INSTR. DE DEUDA EN ME 90 DIAS A MAS




) Respuestas de Gobierno
BCRP, MEF, SBS, SMV

LAS POLITICAS FISCAL Y MONETARIA JUGARON UN ROL CRUCIAL PARA LA
REACTIVACION ECONOMICA, LA PRIMERA A TRAVES DE TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS
Y GARANTIAS PARA PROGRAMAS DE CREDITO.

La politica monetaria, por su parte, se torno altamente expansiva, incentivando el crédito privado a través de
una rapida reduccion de su tasa de interés de referencia a minimos historicos y una amplia gama de
medidas de inyeccion de liquidez, con el fin de que las empresas puedan afrontar sus requerimientos

financieros de corto plazo e incentivando asi la recuperacion economica.
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SUPERINTENDENCIA
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PROGRAMA MONETARIO DE ABRIL 2021 | BRCP — Postura Expansiva "‘SMV

TASA DE INTERES DE POLITICA MONETARIA

OPERACIONES MONETARIAS — INYECCION DE LIQUIDEZ

F.00

* Repos de monedas: Saldo de Repos de monedas regular fue de S/ 1,657 millones
con una tasa de interés promedio de 2 %.

* Repos de valores: Saldo fue de S/ 1,929millones, tasa promedio de 1,4 %.

* Repos de cartera: Saldo fue de S/ 1,680 millones, tasa promedio de 0.5 %.

* Repos con garantia del Gobierno: Saldo liquidado fue de S/ 49,680 millones, tasa
promedio de 1.4 %.

* Subastas de fondos del Tesoro Publico: nulo.

- Baily 4/1 /2008 — 4/30/2021

Ml Peru|Central Bank Reference Rate - Last Price 0.25 unch
T High 11,/08 &.50
- Awverage 3.3427
1l Low on 04/13/20 0.25

2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2006 2017 2018 2019 2020

Copyrightg 2021 Bloomberg Finance L.P.
» Continuando con su politica monetaria expansiva, manteniendo la tasa de interés de OPERACIONES MONETARIAS - ESTERILIZACION DE LIQUIDEZ
referencia en 0.25 %, junto a mayores operaciones de inyeccion de liquidez.
* CD BCRP: Saldo de S/ 42,720 millones con una tasa de 0.5 %.
RESERVAS INTERNACIONALES NETAS * Depositos overnight: Saldo de este instrumento fue de S/ 3,384 millones con una
tasa de interés promedio de 0.2 %

« Al 28 de abril de 2021, el nivel de RIN totalizé USS 78 528 millones, menor en USS 1 * Depésitos a plazo: Saldo de depdsitos a plazo fue de S/ 26,152 millones con una tasa
394 millones al del cierre de marzo y superior en USS 3 821 millones al registrado a promedio de 0.3 %.
fines de diciembre de 2020. Las reservas internacionales estan constituidas por
activos internacionales liquidos y su nivel actual es equivalente a 39 % del PBI.

<

ABRIL 2021

74707 . . mmm o328 OPERACIONES CAMBIARIAS
- * Intervencién cambiaria: E| BCRP vendié USS$ 314 millones en el mercado spot.
) * Swap cambiarios venta: El saldo de este instrumento al 28 de abril fue de S/ 34,186
millones (USS 9,269 millones), con una tasa de interés promedio de 0.24 %.
* CDR BCRP: El saldo de este instrumento fue de S/ 6,425 millones (USS 1,748
Dic.08 Dic.10 Dic.11 Dic.12 Dic.13 Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 Dic.19 DEO EE Fe_b_ n.E 28 Abr miIIones), con una tasa de interés promedio de 0.24 %.
2021 30

Fuente: BCRP



HISTORICAS TASAS DE INTERES DE CORTO PLAZO A LA BAJA| BCR ',‘SM\I

SUPERINTENDENCLA,
OELMEICATD DEVMOATS

ABRIL 2021
A

Fuente: BCRP

TASAS DE INTERES

Tasas de Interés Interbancaria Tasas de Interés a las Mypes >360 dias
LR
0,25 025 0,25
0,94 0,94 1,02
T e T - Feb.2021 Mar.2021 28 Abr.2021
Feb.2021 Mar.2021 28 Abr.2021
Tasas de Interés Preferencial Corporativa a 90 dias Tasas de Interés Hipotecaria
6.0 59
0,55 0,55 0,58 5

Al cierre de abril, la tasa de interés interbancaria en soles fue 0.25 % anual.
La tasa de interés preferencial corporativa a 90 dias —la que se cobra a las empresas de menor riesgo— en soles se ubicd en 0.58 % anual y |la tasa en ddélares fue 0.61 % anual.
La tasa de interés para préstamos a mas de 360 dias en soles fue 1.02 % anual y esta tasa en dodlares se ubicé en 1.10 % anual.

. L . . . 31
La tasa de interés hipotecaria en soles fue 5.9 % anual y esta tasa en doélares se ubicé en 5.1 % anual.



CURVAS DE RENDIMIENTO DE CDBCRP Y BONOS DEL TESORO | BCRP ',‘SM\I

SUPERINTENDENCLA,
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CURVAS DE RENDIMIENTO DE CORTO PLAZO BONOS DEL TESORO PUBLICO

28 DE ABRIL 2021
A

Fuente: BCRP

Curva de rendimiento de CDBCRP

(%)
0,50 28 Abr 2021
-“0.45 31 Mar 2021
0,28
0.31
0.28
3 6 9 12 18

Meses

* Al dia 28, la curva de rendimiento de CD BCRP registrd, en comparacion con la del

cierre de marzo, tasas similares para los todos los plazos, con excepcién del de 18
meses. Los Certificados de Depdsito del BCRP son un instrumento de esterilizacion
monetaria que puede ser negociado en el mercado o usado en repos
interbancarios y repos con el BCRP.

Curva de rendimiento de bonos del Tesoro
(%)

6,36 6,52 28 Abr 2021
6,32 31 Mar 2021

Afos

* Para plazos desde 2 afios, los mercados toman como referencia a los
rendimientos de los bonos del Tesoro Publico. Al 28 de abril de 2021, la curva de
rendimiento de los bonos soberanos registrd, en comparacion con la de fines de
marzo, valores mayores para todos los plazos.
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SISTEMA FINANCIERO | SBS

SUPERINTENDENCIA
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ABRIL 2021
A

Fuente: SBS

NORMATIVA

1333-2021 REACTIVA PERU y modifican el Manual de Contabilidad para las Empresas del Sistema Financiero.

19/04/2021 (@[T ETHee o] 2V AN Sistema de Reporte de Auditoria Interna para Cooperativas de Ahorro y Crédito No Autorizadas a Captar
2021 Recursos del Publico (SIRAI-COOPAC).
16/04/2021 (O TS :IYE Aprueban el Reglamento de Reservas Matematicas y modifican el Texto Unico de Procedimientos
1143-2021 Administrativos de la SBS.
Resolucién SBS N° Modifican el Reglamento de Gestion de Conducta de Mercado del Sistema Financiero, el Reglamento de
16/04/2021 Gestion de Conducta de Mercado del Sistema de Seguros y el Plan de Cuentas para empresas del Sistema
1147-2021 A
segurador
16/04/2021 LEHG ST BN Modificacion del Reglamento de Regimenes Especiales y de la Liquidacion de las Cooperativas de Ahorro y
1142-2021 Crédito No Autorizadas a Captar Recursos del Publico

Modifican el Reglamento para la Ampliacion de Operaciones, las Normas Especiales para la
Implementacion de la Ley N° 30607, e incorporan el Procedimiento N° 201 Autorizacién simplificada para
expedir y administrar tarjetas de crédito en el TUPA de la SBS.

Resolucién SBS N° Establecen precisiones sobre aspectos de caracter prudencial y contable que deben ser consideradas por
30/04/2021 las empresas del sistema financiero para la reprogramacion de los créditos garantizados con el Programa

Resolucion SBS N°
1049-2021

08/04/2021

07/04/2021 (e qTETXcErli L EvliPA Bl Actualizacion del capital social minimo correspondiente al trimestre abril - junio de 2021

05/04/2021 (3TN [T N M Uso de medios remotos en linea adicionales para el traspaso de aportes obligatorios en el Sistema Privado
16856-2021-SBS de Pensiones.

SF

COOPAC

SS

SF, SS

COOPAC

SF

SF, SS

SPP
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Autorizan difusion del proyecto que modifica el articulo 120 del Reglamento de Fondos Mutuos de Inversion en
SMV/01 Valores y sus Sociedades Administradoras aprobado por Resolucion CONASEV N° 068-2010-EF/94.01.1

Que, el Proyecto busca modificar el tercer pdrrafo del articulo 120 del Reglamento, estableciendo que en el caso de fondos mutuos
estructurados o garantizados, la sociedad administradora podra presentar, por tnica vez, una solicitud de prorroga debidamente
fundamentada por un plazo mayor al maximo permitido, para subsanar los excesos de inversion e inversiones no previstas
originadas por causas no atribuibles a la sociedad administradora;
Que, dicha propuesta se alinea con las caracteristicas del fondo mutuo estructurado, dado que éste busca la recuperacion del capital
invertido o un porcentaje de éste y, de ser el caso, la obtencion de una rentabilidad previamente determinada fija y/o variable,
sobre la base de una politica de inversiones estructurada con instrumentos derivados para dicha finalidad; asi como del fondo mutuo
garantizado, que tiene como objetivo asegurar el capital invertido o un porcentaje de éste y, de ser el caso, la obtencion de una
rentabilidad previamente determinada fija y/o variable, al vencimiento de determinado plazo;
Que, en razon de que la solicitud de prorroga se presenta por unica vez, y que actualmente existen fondos mutuos estructurados a los
que se otorgd una prorroga para subsanar los excesos de inversion o inversiones no previstas por causas no atribuibles a la sociedad
administradora, se debe otorgar la posibilidad de solicitar una prorroga adicional por tnica vez, si asi lo requieren.”
* El proyecto sera publicado en el portal Web de la SMV, aun se encuentra pendiente.
* El plazo para remitir sus comentarios y observaciones es de diez (10) dias calendario, contados desde la fecha de publicacion.
* Alasiguiente direccidn de correo electrénico: ProyModRGLTO FM@smv.gob.pe.

17/04/2021 R NSI(\)IIQIS-S;)ZI- Se modifica Reglamento del Fondo de Garantia, aprobado por Resolucién SMV N° 013-2011-SMV/01

* El Proyecto fue difundido en consulta ciudadana en el Portal del Mercado de Valores de la SMV por diez (10) dias calendario,
conforme lo dispuso la Resolucion SMV N2 005-2021-SMV/01, publicada el 28 de marzo de 2021, plazo durante el cual no se
recibieron comentarios.

* La presente norma modifica el primer pdrrafo del articulo 1, el primer pdrrafo del articulo 7, el primer y ultimo pdrrafo del articulo
8, los literales a) y 1) del articulo 13, el ultimo pdrrafo del articulo 14, el ultimo pdrrafo del articulo 26, el articulo 33 y el primer
pdrrafo del articulo 35 del Reglamento del Fondo de Garantia, aprobado por Resolucion SMV N2 013-2011-SMV/01,

* Incorpora el ultimo pdrrafo del articulo 7, el sequndo y tercer pdrrafo del articulo 8, el sequndo y tercer pdrrafo del articulo 14 y el
ultimo pdrrafo del articulo 28 del Reglamento del Fondo de Garantia aprobado por Resolucion SMV N2 013-2011-SMV/01.

MERCADO DE VALORES PERUANO| Normativa SMV ', SMV

ABRIL 2021

34
Fuente: SMV
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26/04/2021 R Ns&?gfu- Modifican el Reglamento Interno de CAVALI S.A. ICLV aprobado por Resolucion CONASEV N° 057-2002-EF/94.10

Articulo 1.- Modificar el inciso b) del sexto parrafo del articulo 6 del Capitulo VI “De los Servicios Vinculados al Registro Contable” del

Reglamento Interno de CAVALI S.A. ICLV, aprobado por Resolucién CONASEV N2 057-2002-EF/94.10, conforme al siguiente texto:
“Articulo 62.- Procesos Corporativos

(...)

b) Entrega de beneficios en efectivo, amortizaciones y redenciones

Los requisitos y procedimientos para dicho proceso se detallan en la Disposicion Vinculada N2 04. El Emisor deberd poner a disposicion

de CAVALI los fondos necesarios para efectuar los Pagos, a mds tardar un (1) dia antes de la fecha de entrega.

En el caso de IENM, el Emisor o el Obligado Principal, segun corresponda, deberd poner a disposicion de CAVALI los fondos necesarios

para efectuar los pagos en la fecha de vencimiento del valor, a fin de que CAVALI efectue, dentro del dia siguiente, la acreditacion de

los fondos a los Participantes, para la entrega de los mismos a los Titulares.

En caso de que CAVALI no cuente con los fondos necesarios en el plazo establecido, no procederd a realizar el pago de los beneficios en

la fecha de entrega establecida por el Emisor, y comunicard el retraso o incumplimiento, segun corresponda, a través de los medios

escritos y electronicos disponibles, al Emisor y Participantes involucrados, asi como a la SMV y BVL, de ser el caso, eximiéndose de toda

responsabilidad.

El Participante queda obligado a devolver a CAVALI los fondos que no hayan podido ser entregados a sus Titulares dentro de los ciento

veinte (120) dias siguientes a la fecha de entrega de éstos. Para el cobro posterior a ese plazo, los Titulares deberdn acercarse a las

oficinas del Emisor o del Obligado Principal, segun sea el caso.

Los requisitos y procedimientos aplicables para el registro y/o pago de los distintos eventos corporativos solicitados a CAVALI por el

Emisor, que afecten los Valores Anotados en Cuenta, se regulan, en lo que sea pertinente, por el presente articulo y se detallan en la

Disposicion Vinculada N 04.

CAVALI se exime de toda responsabilidad frente a los dafios, perjuicios, reclamos o denuncias interpuestas por terceros, originadas por

la remision de informacidn errénea o incompleta, por parte del Emisor, o por su incumplimiento en los plazos establecidos por CAVALI

para la inscripcion de los Procesos Corporativos siempre que el hecho derive de un acto u omision atribuibles por entero al Emisor.

Asimismo, si la entrega de beneficios respecto de valores extranjeros registrados en las cuentas que CAVALI tiene en los custodios o

depdsitos del exterior, implica cargos que son debitados en las cuentas que CAVALI tiene en dicho depdsito, se aplicard lo dispuesto en

el inciso v) del articulo 52 del Capitulo Il De los Participantes del Reglamento Interno.”

ABRIL 2021
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Fuente: SMV
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ABRIL 2021

R N° 007-2021- . g ez cgr s i S
16/04/2021 SI(\)II(iI Of Se autoriza difusion del proyecto de modificacion del Reglamento del Mercado de Inversionistas Institucionales

Autoriza la difusién del proyecto de modificacion del Reglamento del Mercado de Inversionistas Institucionales, aprobado por Resolu

cion SMV N2 021-2013-SMV/01.

* El plazo para remitir a la SMV sus sugerencias y comentarios sobre el proyecto seialado en los articulos anteriores es de diez (10)
dias calendario.

* Se promulgé el 10 de mayo de 2021.

29/04/2021 RSUP N° 030-2021 Se aprueba la ampliacion de metas del Plan Estratégico Institucional 2017 - 2024 de la Superintendencia del
Mercado de Valores.
o Se autoriza difusion del proyecto que modifica el articulo 120 del Reglamento de Fondos Mutuos de Inversién en
AR AT RSMVIN"010-2021 Valores y sus Sociedades Administradoras. En Consulta Ciudadana hasta el 8 de mayo de 2021.

28/04/2021 RSUP N° 029-2021 Se s.usfpende la autorizacidn d.e funcionamiento otorgada a Plan Rentable Peru S.A.C. EAFC como empresa
administradora de fondos colectivos.
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-Situacién de los Mercados de Deuda

Emisores Corporativos, Emisores MAV y Downgrades

Mejores perspectivas en el mercado de Renta Fija

A nivel local, en lo que va del afio 2021 se ha registrado un monto total de US$ 301.8 millones en
colocaciones de instrumentos de deuda. Por su parte, en los mercados internacionales, se han registrado
emisiones por un monto total de US$ 2,724 millones.
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’ SUPRRINTEHDENCIA
L MECARD DEVALD

Colocaciones Primarias Ene 2019 - Abr 2021
(En millones de USS)
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Se observa una marcada caida en las colocaciones primarias desde el inicio de la
pandemia, con un repunte significativo en el mes de diciembre de 2020,
registrando un monto total de USS 197.3 MM.

En abril 2021 se registré una reducciéon de 47.8 % en el monto colocado con
respecto al mes anterior. Resalta la colocacién de bonos corporativos de Enel
Distribucion Peru S.A.A. por S/ 108 MM. El monto total colocado acumulado hasta
abril de 2021 es 71. 4 % mayor a lo registrado en similar periodo de 2020.

Fuente: SMV
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Saldo en Circulacidon de Instrumentos de Deuda por sector

Saldo en Circulacion de Instrumentos de Deuda - Abril 2021
economico - Abril 2021

3,000 Bonos de Arrendamiento Financiero 0.9%
>
9 2,500 42.5%
b Instrumentos de Corto Plazo 2.2%
5 2,000
E 1,500 26.3% Certificados de Depdsito Negociables 2.0%
w
1,000 : .
16.6% Bonos Subordinados 12.7%
500 11.0% .
0.9% 2.7% Bonos Corporativos 82.2%
0
Agrario Bancos y Diversas Industriales Seguros Servicios 0 2,000 4,000 6,000
Financieras Publicos .
En Millones de USS
! Saldo total: US$ 6, 477.2 MM : R !
ST ' - El sector Bancos y Financieras participa con el 42.5 % del saldo en circulacién
Abril 2021 . corresponde a bonos corporativos, del cual el 34.7 % ha sido emitido por
2,000 ' empresas sector financiero. !
3 1,500
)
< Durante abril de 2021 se redimieron los siguientes instrumentos:
2 1,000 20,75
2 o 32.0% EMISOR VALOR PROGRAMA  EMISION  SERE  §
c (MM) s/ (MM)
. 500 19.5% Cineplex S.A. Bonos Corporativos ler. Ira. A - 24.0
12.9% Enel Distribucion Perti S.A.A. Bonos Corporativos Sto. 9na. A 100.0
0 — g% — Leasing Total S.A. 3onos de Arrendamiento Financierc Sto. 3ra. B 0.34
Agrario Bancos y Financieras Diversas Industriales Servicios Publicos Leasing Total S.A. 3onos de Arrendamiento Financierc 5o 4ta. A 0.40
' Saldo total en BC: US$ 5, 323.9 MM ! 39

Fuente: SMV L
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' Vencimientos 2021 | ' Vencimientos 2022 |
Saldo en Circulacién de Instrumentos de Deuda - Vencimiento 2021 Saldo en Circulacién de Instrumentos de Deuda - Vencimiento 2022
400.0 700
350.0 72.9% 600
W
@ 300.0 73.4%
a @ 500
g 250.0 =)
2 o 400
€ 200.0 S
s T 300
150.0 c
w
200
100.0
00 4-3% 11.3% ' o 0.7% e0% | 9.3% 10.5%
0.0 _ <17 B0 . 2%
Bonos Corporativos  Bonos de Arrendamiento Certificados de Depésito Instrumentos de Corto Bonos Corporativos Bonos de Bonos Subordinados Certificados de  Instrumentos de Corto
Financiero Negociables Plazo Arrendamiento Depdsito Negociables Plazo
Financiero
' Saldo Total: US$ 516.2 MM | ' Saldo Total: US$ 794.3 MM |

Al cierre de abril de 2021, el 72.9 % de los vencimientos del Al cierre de abril de 2021, el 73.4 % de los vencimientos del
52021 corresponden a Bonos Corporativos y el 11.5 % a ! 2022 corresponden a Bonos Corporativos y el 10.5 % a
" Instrumentos de Corto Plazo. 5 - Instrumentos de Corto Plazo.
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El sector Servicios Publicos tiene una participacion de 51.4 % del saldo en circulacion (a abril 2021) de los bonos corporativos emitidos en
USS y 31 % del saldo en S/. Por su parte, el sector Diversas, tiene un 47.2 % en USSy 18.1 % en S/.

SECTOR

EMISOR

Saldo en Circulacién (En millones)

us$

s/.

% USS$

%S5/

SECTOR

EMISOR

Saldo en Circulacion (En millones)

uss

% USS

%S/.

Fuente: SMV

, , , A. Jaime Rojas Representaciones Generales S. A. 1.72 - 0.7%

. Agricola y Ganadera Chavin de Huantar S.A. 3.67 1.4% 0.0% o ) P ) °
Agrario Administradora Jockey Plaza Shopping Center S.A. 97.36 132.0 37.3% 0.7%

1 0,
Palmas del Espino S.A. 165.0 0.9% Cineplex S.A. 174.0 0.9%
Total Agrario 3.67 165.00 1.4% 0.9% Concesionaria Trasvase Olmos S.A. 161.9 0.0% 0.8%
Banco BBVA Pert 1,177.40 6.1% Corporacion Azucarera del Perti S.A. 295.0 1.5%
Banco de Crédito del Pert 814.9 4.3% Corporacién Primax 1,008.0 5.3%
1 0,

Banco GNB Peru S.A. 6.1 0.2% Cosapi A - 450 0-2%

ichinch 100 0.4% Desarrolladora del Pacifico S.A.C. 6.31 - 2.4%

Banco Pichincha : e Diversas Factoring Total S.A. 2.95 ; 1.1%
Banco Ripley Perti S.A. 237.6 1.2% Falabella Pert 611.6 3.9%
Banco Santander Perti S.A. 147.7 0.8% H2o0lmos S.A. 226.8 1.2%
Bancosy  Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa S.A. 20.0 0.1% Hermes Transportes Blindados S.A. 399.9 2.1%

Financieras  Compartamos Financiera S.A. 70.0 0.4% Los Portales S.A. 6.59 - 2.5%
Corporacién Financiera de Desarrollo - COFIDE 1,383.9 7.2% Norvial S.A 263.8 L4%
P e o Pacifico S.A. Entidad Prestadora de Salud 130.0 0.7%

N ) .

Financiera Efectiva S.A. 52.5 0.3% Saga Falabella S.A. 26.0 0.1%

Financiera OH! S.A. 4253 2.2% San Martin Contratistas Generales S.A. 8.39 - 3.2%
Fondo Mivivienda S.A. 2,300.2 12.0% Total Diversas 123.3 3,474 47.2% 18.1%

Interbank 150.0 0.8% Atria Energia S.A.C. 9.63 - 3.7%
. , Conelsur LT S.A.C. 113.5 0.6%
Scotiabank Perdi S.A. 104.8 0.5% onelsur ’
- - . Electro Dunas S.A.A. 296.0 1.5%
Total Bancos y Financieras 6,995.36 36.5% Servicigs | EMe! Distribucion Pert SAA. 1,235.9 0.0%  6.4%
Alicorp SA.A. 879.7 4.6% bublicos  EN€l Generacion Perd S.AA. 10.00 25.0 3.8%  0.1%
Cementos Pacasmayo S.A.A. 570.0 3.0% Engie Energia Perti S.A (antes Enersur S.A) 35.00 810.0 0.13 4.2%
4 I Gloria S.A 187.5 1.0% Gas Natural de Lima y Callao S.A. 542.0 2.8%

Industriales o ' ' o 0
Productos Tissue del Peru S.A.C. 100.0 0.5% Luz del Sur S.AA. 15431 0.0% 8.0%
U SAA 60.0 0.3% Red de Energia del Perti S.A. 79.67 181.4 0.30 0.9%
acem >.A.A. : =0 Telefénica del Peru S.A.A. 1,191.1
YuraS.A. 802.4 42%|  |7otal servicios Publicos 134.3 5,938 51.4%  31.0%
Total Industriales 2,600 13.6% Total general 261.3 19,172 100.0% 100.0%
41
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B Servici

Vencimientos Agrario . ancc.sz Diversas Industriales e’rw'c 108 .

Financieras Publicos : . !

' 1 Un total de 33 emisiones de Bonos |

IA. Menor a 6 meses 10 3 1 4 18 : ) !

:B. Mayor a 6 meses y menor a 1 afio 8 4 3 15 Corporatlvos vencen entre mayo de

C.Mayora TaffosymenoraZafios ~ ~ ~ ~ " T T T T T 777 B3~ """ STTTTTZTTTTTT® 7772 12021 y abril de 2022, El 545 %!

D. Mayor a 2 afios y menor a 3 afios 4 2 4 10 - corresponden a emisiones del sector !

E. Mayora3ar~105ymenora5an?s 4 4 2 16 32 BancosyFinancieras.

F. Mayor a 5 afios y menor a 10 afios 1 9 10 3 22 45 U ol '
G. Mayor a 10 afios y menor a 20 afios 1 7 4 17
H. Mayor a 30 afios 3 1 5
Total general 7 52 36 12 63 170

Saldo en circulacion por vencimiento de Bonos Corporativos a Abril 2021 (En millones de USS)

Bancos . . Servicios
y Diversas Industriales

Vencimientos Agrario

Los vencimientos se concentran,

Financieras Pablicos i i
A. Menor a 6 meses : 217.6 78 99 337 269.0 s1%  + principalmente, en el rango de cinco a
B. Mayor a 6 meses y menor a 1 afio - 164.5 13.5 - 54.9 232.9 4.4% i diez anos (38.6 % del saldo total y 26.5 i
C. Mayor a 1 afios y menor a 2 afios - 342.8 17.8 58.1 194.5 613.2 11.5% i % del total del nimero de emisiones i
D. Mayor a 2 afios y menor a 3 afios - 479.9 30.0 - 142.6 652.5 12.3% | !
E. Mayor a 3 afiosy menoraS5afos _ 37 773 943 _  gA4 3797 6393 12.0% E vigentes). E
(- Mayora s afiosy menora 10afios 86__ _ _M94 S0 205 709 20545| 38EW
G. Mayor a 10 afios y menor a 20 afios - 264 305.7 253.5 96.1 681.7 12.8%
H. Mayor a 30 afios - 129.4 214 - 30.0 180.7 3.4%
Total general 47.2 1,847.2 1,040.7 686.5 1,702.3 5,323.9 100.0% 42

Fuente: SMV
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SUPERINTENORNEIA
OCL MEACATD DT VALOTCS
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En millones

Saldo en Circulacion (En

Saldo en Circulacién (En millones)

Fecha Ven. EMISOR millones) EMISOR Sector
us$ s/.
. . 17-Ene A. Jaime Rojas Representaciones Generales S. A. Diversas 0.5 -
15-May Telefénica del Peru S.A.A. - 70.0 ! P L
| 12-Feb Luz del Sur S.A.A. Servicios Publicos - 84.6
1-Jun Banco BBVA Peru - 132.4 23-Feb Banco Ripley Perti S.A. Bancos y Financieras - 60.0
13-Jun Banco BBVA Peru - 69.4 Banco Ripley Perti S.A. Bancos y Financieras - 42.4
15-Jun Banco Ripley Peru S.A. - 44.4 16-Mar San Martin Contratistas Generales S.A. Diversas 3.8 -
19-Jun Los Portales S.A. 6.6 - 10-Abr Banco de Crédito del Peru Bancos y Financieras - 109.3
22-Jun A. Jaime Rojas Representaciones Generales S. A. 0.9 . 13-Abr Enel Distribucién Perd S.A.A. Servicios Publicos - 40.0
30-Jun Banco BBVA Perl ~ 150.0 26-Abr Corporacion Financiera de Desarrollo - COFIDE Bancos y Financieras - 100.0
9-Jul B de Crédito del Perd 70.8 30-Abr Cineplex S.A. Diversas - 24.0
-Ju anco de Crédito del Peru - .
] i 10-May Financiera OH! S.A. Bancos y Financieras - 60.0
10-Jul Scotiabank Pert S.A. - 104.8 14-May Compartamos Financiera S.A. Bancos y Financieras - 70.0
13-Jul Financiera OH! S.A. - 99.4 24-May Saga Falabella S.A. Diversas - 9.0
14-Jul Red de Energia del Perud S.A. 1.7 - 20-Jun Enel Generacién Perd S.A.A. Bancos y Financieras - 25.0
17-Jul Banco Ripley Peru S.A. - 40.7 Banco BBVA Peru Bancos y Financieras - 120.0
9-Ago A. Jaime Rojas Representaciones Generales S. A. 0.3 - Telefonica del Peru S.A.A. Servicios Publicos - 140.0
21-Set Banco BBVA Peru B 70.0 Banco BBVA Peru Servicios Publicos - 65.5
26-S Gloria S.A ’ 10-Ago Saga Falabella S.A. Diversas - 7.0
->et oria >.A. 14-Ago Banco de Crédito del Peru Bancos y Financieras - 42.7
6-Oct Telefénica del Peru S.A.A. - 24.0 21-Ago Banco Ripley Peru S.A. Bancos y Financieras - 50.0
9-Oct Banco de Crédito del Peru - 42.2 23-Ago Enel Distribucion Pert S.A.A. Servicios Publicos - 50.0
26-Oct Luz del Sur S.A.A. - 27.2 Telefdnica del Peru S.A.A. Bancos y Financieras - 100.0
6-Nov Factoring Total S.A. 3.0 - Banco de Crédito del Perd Bancos y Financieras - 200.0
19-Nov Banco GNB Peru S.A. _ 41.1 18-Oct Banco BBVA Peru Bancos y Financieras - 150.0
19-Oct Financiera Efectiva S.A. Bancos y Financieras - 52.5
23-Nov Financiera OH! S.A. - 100.0
. o , 25-Oct Corporacioén Financiera de Desarrollo - COFIDE Bancos y Financieras - 100.0
2-Dic Banco de Crédito del Peru - 150.0 29-Oct Luz del Sur S.A.A. Bancos y Financieras - 77.6
6-Dic CMAC de Arequipa S.A. - 20.0 29-Oct San Martin Contratistas Generales S.A. Bancos y Financieras 4.6 -
20-Dic Luz del Sur S.A.A. - 83.5 Red de Energia del Peri S.A. Servicios Publicos - 104.1
Total 12.4 1,377.4 26-Nov Banco Santander Peri S.A. Bancos y Financieras - 91.6
____________________________________________________________________________________ . 28-Nov Banco de Crédito del Peru Bancos y Financieras
1
1 . . 1
© Se tienen 14 emisores cuyos bonos vencen durante el 2021 p Total 8.9 21753
43
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EMISIONES LOCALES | Titulizaciones

Emisiones Vigentes — Abril 2021

SOCIEDAD TITULIZADORA

SMV

SUPERINTENDENCLA
KL MEACARD DEVALGADS

. Mont
. Monto en Circulacion . on 'o,en % del Total en % del Total en
SOCIEDAD TITULIZADORA Emisiones . Circulacién (En
(En millones de USS) . uss S/
millones de S/)
BBVA Sociedad Titulizadora S.A. 70.75 26.6% -
Credicorp Capital Sociedad Titulizadora S.A. 111.00 41.8% -
Internacional de Titulos Sociedad Titulizadora S.A. - 230.00 - 31.5%
Scotia Sociedad Titulizadora S.A. 83.86 500.45 31.6% 68.5%
Total 265.62 730.45 100.0% 100.0%

PATRIMONIO

Monto en Circulacion (En millones)

Clasificacion de Riesgo

BBVA Sociedad Titulizadora S.A. | Fideicomiso de Titulizacion para inversién en venta de Bienes Raices - FIBRA PRIME 70.75 Af Af- 1-Jun-20 A Afi 29-May-20
Total 70.75
Abengoa Transmision Norte - Carhuamayo - Cajamarca - ATN ler Programa, 2da Emision 40.20 AA+ AAA
Credicorp Capital Sociedad Abengoa Transmision Norte - Carhuamayo - Cajamarca - ATN ler Programa, 3da Emision 45.00 AA+ AAA
Titulizadora S.A. Fideicomiso de Titulizacion para inversion en renta de Bienes Raices - FIBRA Credicorp 25.80 Afi 20-Ago-20
Total 111.00 -
Internacional de Titulos Sociedad |Colegios Peruanos 230.00 AA AA- 1-Jun-20 AA AA- 21-May-20
Titulizadora S.A. Total 230.00
Centro Comercial Atocongo Open Plaza y Centro Comercial Los Jardines Open Plaza - 34.14 AA+ AA+ AA 22-Abr-20
Redesury Tesur ler Programa, lera Emision 48.00 AAA AAA
Redesur y Tesur ler Programa, 2da Emision 35.86 AAA AAA
. . - Inmuebles Panamericana S.A. y Subsidiarias 1er Programa, lera Emision 81.31 AA+ AA 19-Jun-20 AA AA- 14-Abr-20
Scotia Sociedad Titulizadora S.A. . o L
Inmuebles Panamericana S.A. y Subsidiarias 1er Programa, 2da Emision 35.00 AA+ AA 19-Jun-20 AA AA- 14-Abr-20
Plaza Norte ler Programa, lera Emision 100.00 AA AA- 3-Jul-20 AA AA- 15-Abr-20
Plaza Norte ler Programa, 2da Emision - 250.00 AA AA- 3-Jul-20 AA AA- 15-Abr-20
Total 83.86 500.45
Total general 265.62 730.45

Al cierre de abril de 2021 se cuenta con un total de ocho (08) patrimonios fideicometidos con saldo en circulacion (diez (10) emisiones de bonos titulizados y dos (02) emisiones de
Certificados de Participacion - Fideicomiso de Titulizacidn para inversidon en venta de Bienes Raices - FIBRA PRIME — BBVA ST; y Fideicomiso de Titulizaciéon para inversidon en renta de
Bienes Raices — FIBRA Credicorp). Durante el periodo Abril-Diciembre de 2020, seis (06) de los patrimonios fideicometidos sufrieron downgrades debido principalmente a la menor
generacion esperada en sus correspondientes sectores a raiz de las medidas de emergencia adoptadas por el Gobierno.

Fuente: SMV



EMISIONES INTERNACIONALES | Saldo en Circulacion a Abril 2021

N SMVY

Saldo en Circulacion de Emisiones Internacionales - Abril 2021 (En
millones de USS)
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En abril de 2021 no se registraron emisiones en los mercados internacionales. En marzo se
registraron las siguientes:

o Inretail Consumer por USS 600 MM a una tasa de 3.25 % y por S/. 555 MM a una tasa de
4.90 %. Ambas emisiones se utilizaran para reembolsar el préstamo puente utilizado para la
adquisicidon de Makro y recomprar los bonos de Inretail Pharma al 2023.

o Banco de Crédito del Perd por USS 500 MM a una tasa de 3.25 %, principalmente para la
recompra de los bonos subordinados: “6.875% Fixed-to-Floating Rate Subordinated Notes
due 2026” y “6.125% Fixed-to-Floating Rate Subordinated Notes due 2027”.

Fuente: Bloomberg

Vencimientos

Monto en Circulacion (En

millones de USS$)

A. Menor a 6 meses 148.2 0.6%
B. Mayor a 6 meses y menor a 1 afio 704.5 2.6%
C. Mayor a 1 aflo y menor a 2 afios 3,636.4 13.6%
D. Mayor a 2 afios y menor a 3 afios 1,359.1 5.1%
E. Mayor a 3 afios y menor a 5 afios 3,256.7 12.1%
F. Mayor a 5 anos y menor a 10 aios 11,653.5 43.4%
G. Mayor a 10 afos y menor a 20 afios 3,660.8 13.6%
H. Mayor a 30 afios 2,416.1 9.0%
Total general 26,835.3 100%

del saldo total).

_____________________________________________________________________________________

Los vencimientos se concentran en un rango de cinco a diez afios (43.4%

En millones
S Clasificacion de Riesgo Saldo en
Vigente us$
7-Nov Banco de Credito del Peru/Panama Bancos Baa3 Moodys 3.0
23-Nov Corporacion Lindley SA Alimentos y Bebidas BBB S&P 125.0
30-May Grupo ACP Inversiones y Desarrollo Servicios 62.3
24-Oct InRetail Consumer Retail 85.9
Total 276.2
45



EMISIONES INTERNACIONALES | Vencimientos por ano
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Aho Monto en Circulacién (En 0
. . % del Total
Vencimiento millones de USS$)
2021 276.2 1.0%
2022 1,589.4 5.9%
2023 3,073.6 11.5%
2024 1,657.2 6.2%
2025 1,972.5 7.4%
2026 1,485.6 5.5%
2027 4,651.4 17.3%
2028 2,646.7 9.9%
2029 1,316.0 4.9%
2030 2,090.0 7.8%
2031 500.0 1.9%
2032 1,000.0 3.7%
2033 114.1 0.4%
2034 821.4 3.1%
2036 374.4 1.4%
2037 523.1 1.9%
2039 327.9 1.2%
2043 416 1.6%
2047 2,000 7.5%
Total general 26,835 100.0%

Fuente: Bloomberg

El 28.8 % de los vencimientos se concentran en el ano 2023
(USS 3,073.6 MM) y en el afio 2027 (USS 4,651.4 MM).

Monto en Circulacion

(En millones de USS) %Total
2023 3,073.6 100.0%
Banco de Crédito del Peru 716.3 23.3%
Fondo MIVIVIENDA SA 650.0 21.1%
Banco Internacional del Perd SAA 484.9 15.8%
Consorcio Transmantaro SA 450.0 14.6%
Gas Natural de Lima y Callao SA 320.0 10.4%
Cementos Pacasmayo SAA 131.6 4.3%
Corporacidn Lindley SA 130.0 4.2%
Nexa Resources Peru SAA 128.5 4.2%
Alicorp SA 62.3 2.0%
2027 4,651.4 100.0%
Kallpa Generacion SA 650.0 14.0%
Inkia Energy Ltd 600.0 12.9%
Orazul Energy Egenor SCA 550.0 11.8%
Telefénica del Perd SAA 516.0 11.1%
Corp Financiera de Desarrollo SA 500.0 10.7%
Alicorp SA 497.6 10.7%
Scotiabank Pert SA 400.0 8.6%
Camposol SA 350.0 7.5%
Banco de Credito del Peru/Panama 294.7 6.3%
Fenix Power Peru SA 293.0 6.3%
Total general 7,724.92 100.0%
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EMPRESAS RPMV | Posicion Acumulada de Instrumentos Derivados a Marzo 2021 "
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Moneda  Ganancia o Pérdida

EE.FF. (En millones en S/)
BAYERS.A. Soles -12.48
CEMENTOS PACASMAYO S.AA. Soles 1.19
INRETAIL PERU CORP. Soles 1.49
PETROLEOS DEL PERU - PETROPERU S.A. Soles 3.59
CORPORACION LINDLEY S.A. Soles 26.31
TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Soles 28.56
ALICORP S.AA Soles 39.11
Ganancia/Pérdida 87.78

Moneda Ganancia o Pérdida

EE.FF. (En millones USS )
NEXA RESOURCES PERU SAA usD -13.71
SOCIEDAD MINERA EL BROCAL usb -9.60
RED DE ENERGIA DEL PERU S.A. usD -1.89
INDUSTRIAS ELECTRO QUIMICAS S.A. usD -0.65
VOLCAN COMPARNIA MINERA S.A.A. usD -0.19
ENGIE ENERGIA PERU SA (ANTES ENERSUR S.A.) usD 14.18
MINSUR S.A. usD 20.58
Ganancia/Pérdida 8.72

o Se haincorporado una nueva empresa, INRETAIL PERU CORP. y reincorporado NEXA RESOURCES PERU S.A.A.

o INTERCORP FINANCIAL SERVICES INC., SAGA FALABELLA, UNION DE CERVECERIAS PERUANAS BACKUS Y JOHNSTON S.A.A., COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA S.A.A.,
COMPANIA MINERA SAN IGNACIO DE MOROCOCHA S.A.A., FERREYCORP S.A.A., y QUIMPAC S.A. cuentan con instrumentos financieros derivados (EEFF) al 31/12/2020, sin
embargo no cumplen con enviar el Anexo de posicion mensual en instrumentos derivados sefialados en la Circular N® 156-2016-SMV/11.1

Fuente: SMV
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DOWNGRADES ABRIL 2021 | Downgrades y cambios en perspectivas "‘ M

En el mes de abril se realizé el downgrade a la Compafia de Minas Buenaventura producto del impacto de un pasivo tributario que fue evaluado recientemente por
las autoridades fiscales peruanas derivado del no reconocimiento de las deducciones tributarias de 2008-2009, asi como una pérdida fiscal compensada en 2009 y
2010, méas multas e intereses. No obstante los recursos legales presentados por la minera para eliminar o reducir la responsabilidad, el resultado es incierto.

" Calificacion
Clasificadora : Fundamentos

«  Foreign Currency Long Term 3B 8B El downgrade refleja el impacto de un pasivo fiscal de 600 millones de ddlares que fue
Compafifa de IDR * evaluado recientemente por las autoridades fiscales peruanas. Buenaventura llegé al
13/04/21 Minas Fitch acuerdo de un pago inicial del 14 % de la obligacion y 66 cuotas mensuales a partir de
Buenaventur  Ratings julio de 2021 para el saldo. Buenaventura planea financiar esta obligacion mediante

e Local Currency Long Term IDR ) " ) o ) ) o
aSAA BB+ BB ¥ una combinacién de venta de activos, la emisién de acciones propiasy / o la emision

de bonos.

En abril se presentaron mejoras en las perspectivas por parte de dos calificadoras internacionales de una empresa minera a partir del incremento de la
produccion de cobre y estafio representando un aumento significativo en la generacion del efectivo en los préximos meses del presente afio. También se presentaron
mejoras en la perspectiva de la aseguradora lider del mercado peruano en base a su posicion en el mercado y en adecuados indicadores de apalancamiento.

Calificacion de Perspectivas

Emisor Clasificadora ; Fundamentos
sus valores | Anterior | Actual

La revision a Estable refleja la puesta en marcha de su activo de cobre Mina Justa, que mejora la

19/04/21 MINSUR S.A Fitch Rating Ratificada Negativa Estable A e . ,
escala de la empresa y la diversificacion de productos aun mas en un fuerte mercado del cobre.
Moody’s La revision a Positiva es basa en la finalizacién de un gran proyecto de expansion en Mina Justa, que
27/04/21 MINSUR S.A. Inverstors Ratificada  Negativa Positiva A fortalecera el perfil comercial de Minsur a largo plazo y proporcionara un aumento significativo en la
Service generacién de efectivo a partir del segundo trimestre del 2021,

A pesar de las presiones financieras debido al coronavirus, se considera la posicion de liderazgo de la
Fitch Rating Ratificada  Estable Positiva A compafiia dentro de la industria aseguradora peruana y los indicadores de apalancamiento que
respaldan sélidamente la calificacion.

RIMAC Seguros 'y

21/04/21 Reaseguros



PROGRAMAS INSCRITOS EN EL MAV| Programas, Montos Negociados y Colocaciones "‘SMV

MONTOS NEGOCIADOS Y NUMERO DE OPERACIONES MAV AL 30 ABRIL 2021
MONTOS NEGOCIADOS Y NUMERO DE OPERACIONES

PROGRAMAS MAV INSCRITOS y VIGENTES EN
EL RPMV

MES ANO
RENTA VARIABLE - - 0 - - 0
1. A.JAIME ROJAS REPRESENTACIONES GENERALES S.A. NSTRUMENTOS DE DEUDA 073 930 c 1es 590 20
2. AGRICOLAY GANADERA CHAVIN DE HUANTAR S.A. COLOCACION PRIMARIA 16.97 4.72 25 4.40 5.92 83
3. ATRIA ENERGIA S.A.C.* TOTAL MAV 17.70 4.92 31 26.08 11.82 113
4. BOSQUES AMAZONICOS S.A.C. (Programa de ICP inscritos F'ZL‘:;Z""CB';: al 30 de Abril de 2021
o :
el 29/05/2020 RIGSCN 029-202|0) | del Durante el mes de Abril se realizaron 25 colocaciones primarias en el segmento MAV.
5. CAMPOSUR INC S.A.C. (cancelacion total del monto
.. . ( COLOCACIONES DE VALORES OBJETO DE OPP MAV VIGENTES A ABRIL 2021
emision serie B).
6. [ECO - ACUICOLA S.A.C. Emisor Tipodevalor ‘oorade  Fechade Miles US$
7. GERENS ESCUELA DE GESTION Y ECONOMIA S.A. Atria Energia S.A.C. BC 5/03/2020 28/02/2025 4,000.00
(cancelacién total del monto 2da emision 1er programa), A. Jaime Rojas Rep. Gen. S.A. BC 27/05/2020 22/06/2021 949.00
8. LARI CONTRATISTAS S.A.C. A. Jaime Rojas Rep. Gen. S.A. BC 14/07/2020 9/08/2021 270.00
. Bosques Amazoénicos S.A.C. ICP 23/07/2020 19/07/2021 1,019.00
9. MEDROCK CORPORATION S.A.C (Programa Prlvado de Bosques Amazdnicos S.A.C. ICP 30/07/2020 26/07/2021 985.00
ICP)' Bosques Amazédnicos S.A.C. ICP 20/08/2020 16/08/2021 1,496.00
10. REPRESENTACIONES QUIMICA EUROPEA S.A.C. Eco Acuicola ICP 3/09/2020 1/06/2021 2,542.00
IAgr. y Gan. Chavin de Huantar S.A ICP 10/09/2020 8/06/2021 500.00
RENTA VARIABLE Eco Acuicola ICP 10/09/2020 8/06/2021 570.00
1. GLOBOKAS PERU S.A. Agr. y Gan. Chavin de Huantar S.A ICP 15/10/2020 1307/2021 600.00
IAgr. y Gan. Chavin de Huantar S.A ICP 5/11/2020 3/08/2021 600.00
*Las emisiones de Bonos Corporativos de Atria Energia S.A.C. fueron destinadas Bosques Amaz6énicos S.A.C. ICP 29/12/2020 25/12/2021 5,000.00
exclusivamente al Mercado de Inversionistas Institucionales. Agr. y Gan. Chavin de Huantar SA cP 26/01/2021 2411012021 495,00
IAgr. y Gan. Chavin de Huantar S.A ICP 19/02/2021 19/11/2021 262.00
Agr. y Gan. Chavin de Huantar S.A ICP 11/03/2021 7112/2021 500.00
Bosques Amazédnicos S.A.C. ICP 8/04/2021 4/04/2022 5,000.00
Eco Acuicola ICP 9/04/2021 7/01/2022 4,950.00

Fuente: SMV - BVL

SUBTOTAL USD 30,238.00




PROGRAMAS INSCRITOS | MAV Montos Negociados Y Nimero de Operaciones PN smy
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EVOLUCION DE MONTOS NEGOCIADOS (MILLONES S/.) Y NUMERO DE OPERACIONES
SEGMENTO MAV
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=== MONTOS NEGOCIADOS === NUMERO DE OPERACIONES

Durante abril 2021, se realizaron 31 operaciones cifra menor a la del mes de marzo, en la que se realizaron 36 operaciones.
Los montos negociados en el segmento MAV alcanzaron los S/ 17.70 millones, 45.9 % mayor a los montos negociados durante marzo del 2021 (S/ 12.13
millones).

Fuente: SMV - BVL



SALDO EN CIRCULACION DE LOS INSTRUMENTOS DE DEUDA| MAV R smy

Saldo en Circulacion MAV por Tipo de Instrumento

Saldo en Circulacion MAV por emisor (en millones de (US$) - Abril 2021
USS) - Abril 2021 30.0
avianergias.A.C. [N s g 200
S
s 38.0%

Agricola y Ganadera Chavin de Huéntar S.A. _ 6.63 10.0

A. Jaime Rojas Representaciones Generales S. A. - 1.72 5.0

2.00 4.00 6.00 8.00 10.00 12.00 14.00 16.00 0.0
’ Instrumentos de Corto Plazo Bonos Corporativos

M Monto en Circulacién US$ 24,519,000.0 15,014,800.0

* Bosques Amazdnicos SAC lidera la participacién de emisores MAV con el
34.1 % (USS 13.5 MM) del saldo en circulacidon de los instrumentos de
deuda a abril de 2021.

* Al cierre de abril, el segmento MAV mantiene como saldo en circulacion
total de aprox. USS 39.5 MM.

En cuanto al tipo de instrumento segun su vencimiento, el 62 % del saldo
total corresponden a Bonos Corporativos y el restante 38 % a los
Instrumentos de Corto Plazo.

Fuente: SMV



PERFIL DE VENCIMIENTO | MAV "‘S“V

FECHA DE VENCIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE DEUDA POR EMISOR
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Jun-2021 Jul-2021 Ago-2021 Oct-2021 Nov-2021 Dic-2021 Ene-2022 Abr-2022 Ago-2024 Set-2024 Oct-2024 Nov-2024 Dic-2024 Mar-2025
B A. Jaime Rojas Representaciones Generales S. A. B Agricola y Ganadera Chavin de Hudntar S.A. M Atria Energia S.A.C.
Camposur Inc S.A. W Bosques Amazonicos S.A.C. M Lari Contratistas S.A.C.
B Representaciones Quimica Europea S.A.C. M Eco Acuicola S.A.C.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* El 68.2% de los vencimientos del mes de Junio 2021 corresponde a los ICP de Eco Acuicola S.A.C por USS 3.11 MM, el 20.8 % a A. Jaime Rojas
Representaciones Generales S.A. Por USS 0.95 MM vy el 11.0 % restante a Agricola y Ganadera Chavin de Huantar S.A. por USS 0.5 MM.

* Por otra parte, en Julio del 2021 el 77 % de los vencimientos corresponde a los ICP de Bosques Amazdnicos S.A.C. por USS 2 MM vy el 23 % a Agricola y
Ganadera Chavin de Huantar S.A. por USS 0.6 MM.

Fuente: SMV



INFORMACION SEMESTRAL| MAV Evolucién Principales Cuentas EE.FF.

RESUMEN DE PRINCIPALES CUENTAS Y COMPARACION 2019 Y 2020 (Mill. S/.)

Activos Pasivos Patrimonio
2020 2020 2020

Empresa Var. anual Var. anual Var. anual

Capital Social
2020

Var. anual

Empresa 2019 2020 Var. anual 2019 2020 Var. anual 2020 Var. anual 2019 2020

Var. anual

A. Jaime Rojas Rep.Gen. 124.90 94.69 -24.19% 87.00 61.24 -29.62% 37.90 33.46 -11.72% 16.05 16.05 0.00%
Agr. Chavin de Huéntar 103.21 94.59 -8.35% 60.83 61.42 0.97% 42.38 33.16 -21.74% 10.98 10.98 0.00%
Atria Energia 111.61 160.01 43.36% 78.09 108.81 39.33% 33.52 51.20 52.76% 8.09 16.45 103.34%
Bosques Amazénicos 74.78 80.32 7.42% 50.21 53.39 6.32% 24.56 26.94 9.67% 22.28 22.28 0.00%
Eco Acuicola 240.98 237.93 -1.26% 86.44 97.84 13.19% 154.54 140.09 -9.35% 71.58 71.58 0.00%
Gerens 48.91 55.51 13.49% 24.18 27.23 12.62% 24.73 28.27 14.34% 12.04 12.52 3.94%
Globokas 54.41 56.36 3.57% 12.00 13.20 10.04% 42.42 43.15 1.74% 22.46 22.46 0.00%
Lari Contratistas 89.00 100.75 13.20% 78.34 91.49 16.79% 10.66 9.26 -13.15% 8.08 8.58 6.16%
Medrock 160.16 155.80 -2.72% 84.19 80.13 -4.83% 75.97 75.68 -0.39% 26.00 26.00 0.00%
Rep. Quimica 29.92 36.11 20.68% 20.57 28.34 37.76% 9.35 7.77 -16.89% 5.21 5.21 0.00%
Ingresos Brutos Costo de venta Resultado Bruto Utilidad Operativa Utilidad Neta

2020

Var. anual

A. Jaime R.Rep. 70.18 65.04 -7.32% -46.62 -45.23 -2.99% 23.56 19.82 -15.89% 9.10 5.52 -39.38% 8.42 0.90 -89.29%
Chavin 34.63 26.13 -24.55% -25.47 -18.61 -26.96% 9.16 7.53 -17.84% 4.45 -1.77 -139.86% 0.05 -4.38 -9610.87%
Atria 107.11 136.40 27.34% -69.78 -89.91 28.85% 37.34 46.49 24.52% 21.74 21.72 -0.09% 11.15 13.91 24.82%
Bosques Amazénicos 2.86 1.82 -36.27% - - 0.00% 2.86 1.82 -36.27% 4.90 6.86 40.07% 0.07 2.38 3553.85%
Eco - Acuicola 25.42 18.55 -27.01% -22.99 -21.01 -8.62% 2.43 -2.46 -201.11% 0.16 -5.82 -3832.69% 1.41 -6.94 -592.62%
Gerens 3.37 3.36 -0.53% -0.91 -1.27 40.09% 2.47 2.08 -15.49% 1.57 0.72 -54.49% 0.94 0.86 -8.51%
Globokas 53.55 47.03 -12.18% -16.52 -14.29 -13.53% 37.03 32.75 -11.57% 18.41 13.03 -29.22% 12.84 7.91 -38.43%
Lari Cont. 147.54 114.09 -22.67% -130.30 -104.82 -19.55% 17.24 9.26 -46.28% 6.90 291 -57.87% 2.24 -0.73 -132.44%
Medrock 53.09 36.47 -31.31% -29.72 -20.58 -30.75% 23.38 15.89 -32.03% 10.23 7.53 -26.38% 1.58 0.77 -51.37%
Rep. Quimica 24.47 25.42 3.88% -16.51 -18.13 9.84% 7.96 7.29 -8.48% 1.84 0.57 -69.27% 1.16 -1.60 -238.19%

La empresa Camposur Inc no ha presentado su informacion financiera a la SMV correspondiente al sequndo semestre 2020.

Fuente: SMV



PRINCIPALES HECHOS DE IMPORTANCIA DE ABRIL | MAV 'Q SMV

FECHA DE
EMISOR ENVIO DE HI TIPO DE EVENTO DESCRIPCION DEL HECHO DE IMPORTANCIA

Serie A de la Segunda Emisién del Segundo Programa de Instrumentos de Corto Plazo Bosques Amazénicos por US$

BOSQUES AMAZONICOS S.A.C. 6-Abr Aviso de Oferta Publica 3'000,000.00, ampliable hasta por US$ 5'000,000.00.
. - Sexta Emisién del Primer Programa de Instrumentos de Corto Plazo Eco-Acuicola, hasta por un importe maximo de US$
ECO - ACUICOLA S.A.C. 6-Abr Aviso de Oferta Publica 4°000,000.00, ampliable hasta US$ 7°500,000.
. Resultados de colocacion de la Segunda Emision Serie A del Segundo Programa de Instrumentos de Corto Plazo Bosques
BOSQUES AMAZONICOS S.A.C. 8-Abr Colocacion de Valores Amazdnicos por un monto de US$ 5,000,000.00, plazo de 360 dias y un rendimiento implicito de 6.125%
AGRICOLA Y GANADERA CHAVIN L . Vigésima Primera Emision del Quinto Programa Privado de Papeles Comerciales por US$ 200,000.00
9-Abr Colocacion y Emision de Valores

DE HUANTAR S.A.

Resultados de la colocacion de la Serie A de la Sexta Emision del Primer Programa de Instrumentos de Corto Plazo Eco-

ECO - ACUICOLA S.A.C. 9-Abr Colocacion y Emision de Valores Acuicola., por un Monto de US$ 4,950,000 y un Rendimiento Implicito de 6.50%
GERENS ESCUELA DE GESTION Y Acuerdos de Junta Universal de | o¢ 2Probo la Gestion Social (EEFF Y Memoria)
ECONOMIA S A. 13-Abr Accionistas - Se aprc.)bo’la qultlca de .D|V|dendps . .
+ Se designo a Vila Naranjo y Asociados SCRL de auditor externo para el periodo 2021
REPRESENTACIONES QUIMICA 14-Abr Acuerdos de Junta Universal de | Se aprobd la Gestion Social (EEFF Y Memoria)
EUROPEA S.A.C. Accionistas - Se aprob¢ la designacion de Auditoria Noles Monteblanco & Asociados para el periodo 2021
A JAIME ROJAS 15-Abr Acuerdos de Junta de Accionistas | 22 :g:ggg l:: rc;f)ztr?ondseolzg Iu(tﬁiltzjlz:age\; I;\)/loerné(l)g:ﬁi)orte total de S/390,762 entre todos los trabajadores. No se aprob¢ reparto de
REPRESENTACIONES S.A. Obligatoria Anual dividendos. ' '
ECO - ACUICOLA S AC. 15-Abr Acuerdos dAi(;]it;:E:t;aniversal de [Se aprobé la Gestion Social (EEFF Y Memoria)
REPRESENTACIONES QUIMICA 15-Abr Inscripcion en Registros Pablicos Aumento de Capital en 20,000,000 soles por aporte de Bono de Reconstruccion por el importe de 10 mil soles oro. Por lo tanto el
EUROPEA S.A.C. capital Social es de 25,211,206 soles y esta dividido en 25,211,206 acciones de una sola clase a valor nominal de S/1 c/u.
A. JAIME ROJAS Acuerdos de Junta de Accionistas | Se aproho la Gestion Social (EEFF Y Memoria) '
REPRESENTACIONES 16-Abr Obligatoria Anual - Se aprobo el reparto de las utilidades por el importe total de S/390,762 entre todos los trabajadores. No se aprobd reparto de
GENERALES S.A. dividendos.
BOSQUES AMAZONICOS S.A.C. 16-Abr Convocatoria a Asa_lml:_JIea Especial dejAviso de Convocatoria a Aszjlmblea Especial de Obligacionistas de la 1ra Emision del Segundo Programa de Instrumentos de
Obligacionistas Corto Plazo Bosques Amazonicos
MEDROCK CORPORATION 19-Abr Acuerdos de Junta Universal de  [Se aprob0 la Gestion Social (EEFF Y Memoria)
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Accionistas
Acuerdos adoptados por Asamblea Especial de la 1ra Emisién del Segundo Programa de Instrumentos de Corto Plazo Bosques
IAmazonicos:
1. Modificar el Contrato Complementario y el Contrato de Garantia Mobiliaria para incorporar mecanismo de liberacion de VCUs
BOSQUES AMAZONICOS S.A.C. 21-Abr Asamblea de Obligacionistas y cuenta escrow.
2. Autorizar la venta de VCUSs, sin necesidad de aprobacion previa de la Asamblea, cuando se trate de ventas a precios no
menores de US$ 3.50.
3. Ratificar al Banco de Crédito del Perti como Representante de los Obligacionistas
REPRESENTACIONES QUIMICA L . - Acuerdos de la Junta General de Accionista del 02/02/2021 y envio de Escritura Publica por aumento de Capital y Modificacion
23-Abr Inscripcién en Registros Publicos

EUROPEA S.A.C.

Parcial de Estatuto inscrita en Registros Publicos el 29 de Marzo del 2021

Fuente: SMV



- SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA
Montos Negociados y Resultados Operativos y Netos

Desempenio de la Industria de Sociedades Agentes de Bolsa

En lo que va del 2021, los montos negociados por las Sociedades Agentes de Bolsa
representaron el 39.3 % de lo negociado durante el 2020, resaltando el segmento de
extrabursatil con el 37.9 % del total. Con respecto a las utilidades netas, al mes de
marzo, tres (3) SAB's registran pérdida neta con un monto de S/ 0.35 millones.
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SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA | Evolucién de los Montos Negociados ',‘SM\'

MONTOS NEGOCIADOS POR ANO Y MERCADO

Mercado ®EVL ®EXTRANJERC @ QTC

MONTOS NEGOCIADOS POR ANO Y MERCADO

84 mil
80 mil ' Mercado ®BVL ® EXTRANJERO ®=#OTC
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= ; 2019 30% 21%
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RADIOGRAFIA DE LOS MONTpS NEGOCIADOS POR MERCADO Y MODALIDAD DE
OPERACION - ACUMULADO A ABRIL 2021 0% 50% 100%

(En millones de soles)

De enero a abril de 2021 los montos negociados por las Sociedades Agentes
de Bolsa representaron el 39.3 % de lo negociado durante el 2020. El 37.9 %
de los montos negociados en el 2021 corresponde al segmento OTC.
EXTRANJERO Cabe sefialar que, el monto negociado en abril de 2021 es 53.5 % mayor a lo
registrado durante el mes de abril de 2020.

Renta Variable 14 mil

|
|
|
|
|
|
Renta Fija 25 mil |
|
|
|
|
|
|

Renta Variable 12 mil Renta Fija 17 mil Renta Fija 3 mil
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SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA | Evolucién de los Montos Negociados ',‘SM\'

MONTO NEGOCIADO EN BVL
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’ SUPERINTENDENCIA
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PARTICIPACION POR SAB - TOTAL NEGOCIADO
ENERO A ABRIL 2021

ACRES SAB 0.77%
RENTA4 SAB 1.78% —
SCOTIA SAB

411%

GRUPO CORIL ...
4.6%

~ CREDICORP SAE
22.99%

BBVA SAB
6.58%

FIT CAPITAL 5.
12.08%

20.15%

SEMINARIO 5AB 192.56%

____________________________________________________________________________________

Credicorp SAB fue la SAB que mas ha negociado en lo que va del 2021,
alcanzando una participacion de 23 % en la industria.

Fuente: SMV

LARRAIN SAB

MONTO NEGOCIADO POR SAB Y ANO
(en millones de soles)
Afio 2020 ©2021

LARRAIN SAE e 17 4 mil 2 41.58 mil
CREDICOR P S A [ BJgu 33.63 mil
SEMINARIO SAD e 12 0 30.59 mil
FIT CAPITAL SAB e £ 03 mil 18.51 mil

BBVA SAB mam 037 mil 11.09 mil
SCOTIA SAB 574 my 821 mil
GRUPQ CORIL SAB I 7.23 mil
RENTA4 SAB g™ 3.49 mil
INTELIGO SAB g 3 mil
SAB SURA g™ 2.4 mil
DIVISO SAB ™ 2.2 mil
KALLPA SAB g™ 1.73 mil
BTG SAB g 1:39 mil
INVESTA SAB [

ACRES SAB ' 0.84 mil

SAB CARTISA (¥ 1.13 mil

INV. Y DES. SAB [ 0.45 mil
BNB SAB | 0.34 mil
MAGOT SAB | 0.2 mil
TRADEK SAB | 0.03 mil
PROVALOR SAB | 0.03 mil

0 mil 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil

___________________________________________________________________________________

Por su parte, Larrain Vial fue la SAB con el mayor monto negociado al
cierre de 2020, negociando S/ 41.6 MM.
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SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA | Montos Negociados - Abril 2021 "‘SM\I

MONTO NEGOCIADO POR MERCADO Y TIPO DE OPERACION MONTOS NEGOCIADOS POR SAB
(en Millones de Soles) (en Millones de Soles)
5.0 mil
) . ) 5 mil
Tipo de Ope ®Renta Fija ® Renta Variable ® Reporte 6 mil
4 mil
OT1C | 85 4 mil

3 mil

EXTRANJERO 1758
2 mil

- 1146
BVL 2690
135 1 mil gmil
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En el mes de abril Larrain Vial es la SAB que lidera el ranking con un monto negociado de S/ 5,030.6 MM, seguida de Credicorp Capital SAB con un

monto de S/ 4,598.4 MM.
59

Fuente: SMV
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SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA | Montos Negociados por Tipo de Mercado "‘SM"

MONTOS NEGOCIADOS EN LA BVL - ABRIL 2021

1 1
1 1
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Credicorp Capital SAB lidera el segmento bursatil en renta variable, en el mes de abril transé el 51.72 % del total negociado en la
industria en dicho segmento. Por su parte, Scotia SAB lidera el segmento bursatil en renta fija, con un 54.31 % de participacion.
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MONTOS NEGOCIADOS EN MERCADOS EXTRANJEROS - ABRIL 2021

____________________________________________________________________________________________________________________

3,000 MONTO TOTAL NEGOCIADO POR SAB

BTG SAB (en porcentaje)
SAB SURA 1.59% — 0-29%

251
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Seminario SAB lidera el segmento de Mercado Extranjero, en el mes de abril transé el 55.89 % del total negociado en la industria en
dicho segmento. 61

Fuente: SMV
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SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA | Montos Negociados por Tipo de Mercado "‘SM“

MONTOS NEGOCIADOS EN MERCADOS OTC - ABRIL 2021

____________________________________________________________________________________________________________________________

1 mil 0.8 mit !
B mi " LARRAIN SAB 59.06%
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4 mil . i
i FIT CAPITAL SAB i
i 1002% |
Vi3 mil :
v ! .
= : :
= i i
co :
T ! |
g 12 mil i
o i CREDICORP SAB |
= | 16.44% i
1.3 mil :

Por su parte, Larrain Vial SAB lidera el segmento extrabursatil. En el mes de abril alcanzé el 59.1 % del total negociado en la industria.
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, SUPERINTENDENCLA
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Sociedad Agente de Bolsa

Operativa (UO) (P)

LARRAIN VIAL SAB -1,695.3 30,8040
BTG PACTUAL PERU SAB 97.5 52,1195
ACRES SAB -£5.2 65,0381
SAB SURA -54.1 12,984 8
PROVALOR SAB -27.3 26,4566
DIVISO BOLSA SAB 103.2 17.063.5
MAGOT SAB 110.2 26.543.5
SCOTIA BOLSA SAB 142.6 43,2633
RENTA4 SAB 1581 8.314.9
SAB CARTISA PERU 246.8 3.421.0
INTELIGO SAB 246.8 18,2731
INVESTA SAB 330.6 12,6828
TRADEK SAB 393.5 4,770.8
BNB VALORES PERU SOLFIN SAB 4147 9,686.4
INVERSION Y DESARROLLO SAB 4327 292407
FIT CAPITAL SAB 446.0 3.,011.5
BEBEVA SAB 1,636.3 16,651.9
KALLPA SECURITIES SAB 1,916.1 15,038.5
GRUPO CORIL SAB 24131 17,2155
CREDICORP CAPITAL SAB 5,087.6 37,8331
SEMINARIO y CIA. SAB 3,609.6 42 5688

TOTAL GENERAL 17,748.5

436,182.4

* Importes en miles de soles.

Fuente: SMV

Utilidad Patrimonio Total

Ratio
(UOIP)

-5.50%
-0.19%
-1.08%
-0.42%
-0.10%
0.60%
0.42%
0.33%
1.90%
7.21%
1.35%
2.61%
8.25%
4.19%
1.48%
8.90%
9.83%
12.74%
14.02%
13.45%
13.18%

U R R R R AR RERE B B

™

-54%
-30%
-37%
37%
26%
-70%
319%
198%
46%
509%
-49%
37%
41%
B60%
117%
30%

44444 4p 44 PP 4P P44 dE PP A

Variacién Utilidad Operativa

YTD

-112%

a7%
B4%
98%

-108%

-80%
-80%

37%

47%
-81%
105%
103%
-76%
-73%
253%
-91%
-57%
-91%
-63%
-15%
-74%

U R R R B O

52 Semanas

-127%

B63%
94%
369%
12%
390%
106%
110%
100%
23%
416%
-77%
17%
220%
119%
49%
9%

% SAB’S EN PERDIDA OPERATIVA

5 SAB's registran pérdida operativa con
un monto de SI 1.94 miliones
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SOCIEDADES AGENTES DE BOLSA | Utilidad Neta — Marzo 2021 P =

Variacion Utilidad Neta y

N°  Sociedad Agente de Boisa  Utilidad Neta  Patrimonio Total Ratio YD 52 Semanas % SAB’S EN

(UN) (P) (UN/P) PERDIDA NETA
1 LARRAIN VIAL SAB 2252 30.804.0 0.73% | 88% =  102% [¥  -105%
2 ACRES SAB 636 6,038.1 1.05% | 26% [¥  -120% |=a 67%
3 INTELIGO SAB 610 18,2731 033%[+  A13%  |a 00% |a 08% 3 SAB's registran pérdlda
4 PROVALOR SAB 83.5 26,456.6 0.32% |a 181% |= 88% |a 4%
5 MAGOT SAB 101 1 26,5435 0.38% |+ 35%  |a 103% |a 88%
6 SAB SURA 110.5 12,084.8 0.85% |a 262% |a 106% |a 119% neta con un monto de 140/
7 SAB CARTISA PERU 2352 3.421.0 B.87% |a 45% = 4% |a 158% SI 0 35 millones 0
8 RENTA4 SAB 3269 5.314.0 3.03% |a 30% |v 509 |w -42% "
9 SCOTIA BOLSA SAB 356.8 43,263.3 0.82% |a 7% |= 4% |a 188%
10 DIVISO BOLSA SAB 373.9 17,063.5 219% |a 59% [+ 53%  |a 94%
11 TRADEK SAB 4316 47708 0.05% | 81% |+ 68% |a  1066%
12 BNB VALORES PERU SOLFIN SAB 432 5 0,886.4 4.37% |a 83% |+ 73%  |a 2%
13 FIT CAPITAL SAB 506.6 5011.5 10.11%|a 871% |+ 88% |= 73% Otros Resultados Integrales
14 INVESTA SAB 555.4 12,682.8 4.38% |a 119% |a 107% |a 107% Utilidad Neta Otros g esultado
15 BTG PACTUAL PERU SAB 726.6 52119.5 1.39% |2 400% | 149% e 1100% Integral
16 BBVA SAB 1,097.4 16,651.9 6.59% | 47% |= £5% | 2% 1 MAGOT SAB 101.08 1.015.23 1.116.31
17 INVERSION Y DESARROLLO SAB 1,106.3 20,240.7 3.78% |a 512% |= 38% |a 161% > INVESTA SAB 555 30 43010 125,99
18 KALLPA SECURITIES SAB 2.174.1 15,038.5 14.46%|a 54% |w 329 |a 173%
19 GRUPO CORIL SAB 2.221.0 17,2155 12.00%|a 85% |= 62% |a 78% 3 GRUPQ CORIL SAB 2,221.04 36168 2.582.72
20 CREDICORP CAPITAL SAB 3,184.4 37,833.1 8.42% [a 81% [¥ = 53% |a 7% 4 SEMINARIOy CIA. SAE  4.797.62 -67.26  4,710.36
21 SEMINARIO y CIA. SAB 47976 42 568.8 11.27%|a 3% |= T3%  |= 0% 5 (OTRAS SAB'S 10.796.37 5340 10.849.86

TOTAL GENERAL 18,471.5 436,182.4 TOTAL GENERAL 18,471.49 913.05 19,384.54

* Importes en miles de soles.
Fuente: SMV

La SAB que registra mayor pérdida neta a marzo de 2021 fue: Larrain Vial (S/ 0.23 mill). Se explica principalmente por la pérdida generada por la venta de instrumentos financieros (S/
0.97 millones) y los gastos de administracion (S/ 2.8 millones).

Seminario y Cia es la SAB que registré mayor utilidad neta, S/ 4.8 millones. Esto principalmente se estaria explicando por la ganancia generada por la venta de instrumento%flinancieros
(S/ 3.6 millones).



OPERACIONES DE REPORTE | Ranking por SAB

Durante el mes de Abril 2021, el Monto Intermediado por las SABs en Operaciones de Reporte fue respectivamente de S/ 62 millones de

soles .
PARTICIPACION (%) DE LAS SABS EN LAS OPERACIONES DE REPORTE
Abril 2021
SEMINARIO y CIA. SAB [N o .12 12.36
- CREDICORP CAPITAL SAB [N — 21.11%; 13.07
8 DIVISO BOLSA SAB GG —— 10.35%; 6.41
©
£ SAB SURA 8.87%; 5.49
£ KALLPA SECURITIES SAB |GG 7.46%; 4.62
(]
© SAB CARTISA PERU NG .25%; 3.87
gcao INVERSION Y DESARROLLO SAB S 4.19%; 2.60
<<

BBVA SAB [N O%; 2.54
MAGOT SAB 27 %; 2.02
GRUPO CORIL SAB [N 1.94%; 1.20

0.00 2.00 4.00 6.00 8.00 10.00 12.00 14.00 16.00 18.00

Millones de Soles

Mayor participacion :
SEMINARIO y CIA. SAB con S/ 18.4 millones (29.64 %)

Fuente: SMV



OPERACIONES DE REPORTE | Ranking por Valor Abril 2021

RANKING VALORES MAS NEGOCIADOS

I 9.24%; 29
R 7.64%; 24
sV R 6.37%; 20

TV R 5.41%; 17

CVERDEC1

VOLCABC1

casAGrRCl [ 4.46%; 14
Backusit [ 4.46%; 14
RELAPACY [ 3.82%; 12
creDiTCl [ 2.87%; 9
FERREYCL [ 2.87%;9
PML N 2.87%; 9
0 5 10 15 20 25 30 35

El ndmero total de operaciones de reporte fueron 314 durante Abril
de 2021.

Las 3 acciones con mayor negociacion de operaciones de reporte fueron:
v' Cerro Verde (29)

v" Volcan (24)

v" Buenaventura (20)

Fuente: SMV

SABS CON MAYOR MONTO DE NEGOCIACION Y VALORES EN
LOS QUE MAS NEGOCIA

Valores mas

Participacion

) Monto MM S/. :
negociados interna
1 SEMINARIO vy CIA. SAB CVERDEC1 6.87 37.45%
2 CREDICORP CAPITAL SAB BAP 2.23 17.03%
3 DIVISO BOLSA SAB BVLAC1 5.11 79.73%

SEMINARIO y CIA. SAB realizd 31 operaciones con el valor CVERDEC1

(CERRO VERDE) por un monto aprox. de S/ 6.87 millones.

-- BVN

-- CVERDEC1

COMPORTAMIENTO DEL PRECIO DE LAS ACCIONES MAS
NEGOCIADAS
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- Industria de Fondos Mutuos

Indicadores principales, Evolucion de los suscripciones netas, liquidez

Industria de Fondos Mutuos

Al cierre de Abril de 2021 el AUM fue de S/ 47,744 MM con un crecimiento de 50 % con respecto a Abril
de 2020. Por su parte, el nUmero de participes crecié en 11.2 %.
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FONDOS MUTUQS | Indicadores P o

______________________________________________

Participes Patrimonio Administrado
450 » 25000
)
g ¥ S 50,000 -
= 430 =
= S
420 = 45,000
[NN]
410 S 40,000
400
390 35,000
380 30,000
& F I I I S G G G I
. e Patrimonio Administrado
= Participes
Las variacion.es significativas se debe a casos de.fusiones er.1tre fo.ndos.n'?L.Jtuos: Para periodos (ventanas) de 15 dias, los mdximos drawndowns para participes y patrimonio
* 24-06-20: IF Extra Conservador FMIV absorbido pqr IF Libre D.|spon|.b|I|da.d .F.MIV administrado en los dltimos 12 meses fueron los siguientes:
* 22-07-20: IF Extra Conservador Soles FMIV absorbido por IF Libre Disponibilidad Soles FMIV « Participes: -1.78 % el 30-abr-20
* 21-10-20: IF Cash Soles absorbido por IF Oportunidad Soles « Patrimonio Administrado: -4.67 % el 30-abr-20
e 20-01-21: IF Cash Dolares absorbido por IF Oportunidad Doélares T
Fecha 31-May-20 30-Jun-20 31-Jul-20 31-Ago-20 30-Set-20  31-Oct-20 30-Nov-20 31-Dic-20 31-Ene-21 28-Feb-21 31-Mar-21 30-Abr-21
Total Participes(*) 390 396 411 418 424 430 430 433 437 441 441 433
Total Activo(**) 33,366 36,159 38,634 40,543 41,648 43,370 44,542 45,660 47,966 49,645 50,730 47,745
Var% 12 meses (activo) 18.5% 29.0% 34.1% 36.9% 37.0% 40.4% 39.5% 43.2% 43.7% 43.9% 59.5% 49.9%

(*) Miles
(**) PEN Millones

» La tasa de crecimiento del total activo se mantiene en promedio cercana a un 39.6% en los ultimos 12 meses. El crecimiento del Activo se

puede dar por dos maneras: incremento del valor de los instrumentos financieros, y por suscripciones netas positivas.
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FONDOS MUTUQS | Indicadores P o

. Patrimonio Adminstrado por Tipo de FM
TOTAL FFMM y Fondos Administrados por las AFPS

25,000
140,000 §
o
120,000 = 20,000 19,743
=
100,000 a
15,000 14,256
80,000
9,806
60,000 10,000
7,166
17,476 6,423
40,000 22,539 5,537 5,603
20, 908 5,000 2, 984 3,810 2,919
20,000 3,226 4,298 15, 566
Fondo O Fondo 1 Fondo 2 Fondo 3 FFMM FM de IRD Corto FM de IRD FM de IRD FM Flexible  Fondo de Fondos

Plazo Mediano Plazo Flexible
B Abr-20 H Abr-21

* Data en PEN Millones. Data de AFPS al 31-Mar.

Variacion% 12 meses Variacion % 12 meses

Fondo 0 Fondo 1 Fondo 2 Fondo 3 FFMM FM de IRD Corto Plazo FM de IRD Mediano Plazo  FM de IRD Flexible FM Flexible Fondo de Fondos
33.2% 7.8% 1.3% 12.3% 43.8% 38% 28% 29% 75% 120%

H 30/04/20 m30/04/21

Tipos de FM mds significativos de la industria (98% del total patrimonio administrado).
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FONDOS MUTUQS | Indicadores

’ SUPERINTENDENCIA
KL MEACARD DEVALGADS

Patrimonio administrado segun Tipo de FM y segun SAF al cierre de

Abril 2021
(Pat. Adm. en PEN Millones y participes en miles)

Tipo de FM Pat. Adm. Pat. Adm.% Cant.FM Cant. FM % Partic. Partic. %

1 [FM de IRD Muy Corto Plazo 43 0% 1] 1% 1 0%
2 [FM de IRD Corto Plazo 19,743 (I 41% 15 9%| 222 51%
3 [FM de IRD Mediano Plazo 3,810 || | 8% s sw| 42| 10%
4 [FM de IRD Flexible 7166 [ | 15% 17( | 10%| ea| | 15%
5 [FM Flexible 9,806 L | 21% 32 | 20%| 67| | 15%
6 |[Fondo de Fondos 6,423 I:‘ 13% 65 I—I 40%| 28 ] 6%
7 |[FM de Renta variable 365 1% sf s%l 4 1%
8 |FM Estructurado 177 0% 9 j 5% 1 0%
9 [FM Mixto Balanceado 94 0% all 2% 2 0%
10 |FM Mixto Crecimiento 39 0% 1 | 1% 1 0%
11 [FM Mixto Moderado 79 0% 3 2% 2 0%
Total 47,745 100%| 164 100%| 433 | 100%

Pat. Adm. % Cant. FM Cant. FM % Partic. Partic. %

Pat. Adm.

1 |Credifondos

2 |BBVA SAF 10,004

3 |Scotia SAF 9,234

4 |Interfondos 6,042

5 |Sura SAF 4,930

6 |Faro SAF 313 | 6! o

7 |Diviso SAF 59 0% 2 | 1% 1 0%

8 |BTG sAF 229 | 0% 1 1% ) 0%

9 |Independiente 36 0% 1 1% (o] 0%

10|Promoinvest 8 0% 2 “ 1% 1 0%

11|EL Dorado SAF a7 0% 3 m 2% (o] 0%

12|BD SAF 4 0% 1 | 1% o 0%
Total 47,741 100% 163 100% 433 100%

Fuente: SMV

18,000
16,000
14,000

PEN Millones

12,000
10,000
8,000
6,000
4,000
2,000

Patrimonio Administrado por Sociedad Administradora

16,838
13,523
10,004
9,234
6,576 6,042

5,195 4,930

i 3,130 3,207 i
Credifondos BBVA SAF Scotia SAF Interfondos Sura SAF

E30/04/20 ®30/04/21

Variacion %

Credifondos BBVA SAF Scotia SAF Interfondos Sura SAF
25% 52% 78% 93% 54%
* SAFM mas significativas de la industria (99% del total patrimonio administrado).
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FONDOS MUTUQS | Indicadores

Retorno YoY
Abr-21

Pat. Adm. %Industria

Abr-21

Participes %Industria
Abr-21

N o o W N

N oo o BN

usb

FAF CC RENTA GLOBAL OB |
BBVA CASH DOLARES
SF INSTITUCIONAL RENTA 2Y
CRED. CONSERVADOR LIQUIDEZ $
IF LIBRE DISPONIBILIDAD
SURA ULTRA CASH DOLARES
BBVA DOLARES MONETARIO

PEN
BBVA PERU SOLES
BBVA CASH SOLES
BBVA TESORERIA SOLES FMIV
IF MEDIANO PLAZO SOLES
CRED. CONSERVAD. LIQUIDEZ S/
SURA ULTRA CASH SOLES
BBVA SOLES MONETARIO

CREDIFONDO SAF
CONTINENTAL FM
SCOTIA FONDOS
CREDIFONDO SAF
INTERFONDO
FONDOS SURA SAF
CONTINENTAL FM

CONTINENTAL FM
CONTINENTAL FM
CONTINENTAL FM
INTERFONDO
CREDIFONDO SAF
FONDOS SURA SAF
CONTINENTAL FM

Fondo de Fondos

FM de IRD Corto Plazo
FM Flexible

FM de IRD Flexible

FM de IRD Flexible

FM de IRD Corto Plazo
FM de IRD Corto Plazo

FM de IRD Corto Plazo
FM de IRD Corto Plazo
FM Flexible

FM de IRD Mediano Plazo
FM de IRD Corto Plazo
FM de IRD Corto Plazo
FM de IRD Corto Plazo

-0.07%
0.31%
0.47%
0.50%
0.62%
0.68%
0.77%

0.07%
0.37%
0.59%
0.61%
0.66%
0.88%
1.32%

0.1%
4.3%
0.1%
5.9%
4.3%
1.9%
3.6%

0.1%
5.2%
1.3%
0.3%
5.1%
1.8%
3.3%

0.0%
4.4%
0.0%
3.5%
3.3%
0.2%
1.5%

0.0%
20.2%
0.1%
1.1%
8.3%
0.3%
4.6%

No se consideraron los Fondos Mutuos con series, ni los que inician como operativos después de abr-20

Fuente: SMV
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Evolucién del Tipo
de Cambio y Monto
Negociado de los
ultimos 12 meses
(monto en USD
millones)

TC Cierre
(30/04/21): 3.7860

—'.~i'-1a.

Fuente: Datatec

Tipo de Instrumento

2 Mov

1 Dic I Feb

5 abr

Variacion 12 meses

UsD PEN Total

Depositos A Plazo / Certificados De Depésito 13,230 7,646 20,876 15,736 10,291 26,027 19%) 35% 25%
Bonos / Letras Hipotecarias 4,099 1,477 5,577 9,226 3,321 12,547 125% 125% 125%
Renta Variable 1,142 79 1,220 2,934 152 3,086 157% 93%) 153%
Instrumentos no clasificados 1,542 0 1,542 2,419 1 2,420 57% 979%, 57%
Depdsitos De Ahorro 947 611 1,558 767 432 1,198 -19% -29% -23%
Letras / Pagares / Papeles Comerciales / Otros 427 55 482 1,171 59 1,231 174% 8% 155%
Operaciones De Reporte / Pacto 44 11 56 27 8 36 -38% -26% -36%
Instrumentos Derivados -1 4 3 -1 -223 -224 28% -5484% -7023%
Total general 21,431 9,883 31,314 32,279 14,042 46,321 51% 42% 48%
Montos en PEN millones.
' » Enlos Dep a Pzo/CDs y los Bonos se encuentra el 83.3 % de los activos administrados por la industria de FFMM !
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Concentracion de las cinco principales contrapartes (depdsitos a plazo y CDs) al 30.04: BBVA m_ |

N° En Millones PEN ) PEN  TOTAL PEN %DieyTgtDa' INTERBANK IS ST :

1  BBVA 1,544 1,515 3,059  11.8%

2 Interbank 1,114 792 1,906 7.3% SCOTIABANK PERU | | |

3 Scotiabank Perd 408 1,268 1,675 6.4%

4  BCP 981 509 1,490 5.7% BCP (LT |

5  Bancolombia PR 976 0 976 3.8% T
Top 5 5,022 4,084 9,107 _ 35.0% m-| | |
Total DP y CD 15,736 10,291 26,027
% Total Top 5 31.9% 39.7% 35.0% mUSD m PEN

Tipo de Instrumento CONTINENTAL FM FONDOS SURA SAF INTERFONDO SCOTIA FONDOS | Total
(PEN Millones) ) PEN TOTAL USD USD PEN TOTAL  USD PEN TOTAL  USD PEN TOTAL general
Bonos / Letras Hipotecarias 60% 40% 1,460 67% 33% 4,461 76% 24% 1,901 82% 18% 1,736 83% 17% 2,952 12,510
geeg‘;sr;;Z?tg Plazo / Certificados 46% 54% 6,918 60% 40% 7,798 69% 31% 2,095 70% 30% 3,944 70% 30% 5,253 26,008
Depositos De Ahorro 64% 36% 901 - - - - - - - - - 65% 35% 297 1,198
Instrumentos Derivados 0% 100% -14 0% 100% -44 1% 99% -63 -1% 101% -41 1% 99% -62 -224
Letras / Pagares / Papeles ; ; 4 100% 0% 250  100% 0% 556 13% 87% 26 91% 9% 399 1,231
Comerciales / Otros

Operaciones De Reporte / i ) i ) ) A 97% 3% 28 ) ) ) ) ) A 28
Pacto

Renta Variable 95% 5% 731 97% 3% 1,249 80% 20% 320 97% 3% 304 98% 2% 196 2,799
(en blanco) - - 4 100% 0% 2,184  100% 0% 7 - - - - - 1 2,101
Total general 54% 46% 9,996 71% 29% 15,898 77% 23% 4,843 75% 25% 5968 76% 24% 9,035 45,741
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SUPERINTENDENCIA
KL MEACARD DEVALGADS

1’! SMV

_______________________________________________________________________________

54,000

49,000

44,000

39,000

34,000

29,000

Jun.-20

Abr.-20 May.-20

I Patrimonio Administrado

Jul.-20 Ago.-20 Set.-20

* Se consideran los fondos vigentes al 30-abr-21y sus saldos a cada fin de mes.

* Laliquidez en esta grafica estd conformada por Cash (cta corriente) y CxC
*  Montos en PEN millones.

Montos en PEN Millones

Abr-20 May-20

Jun-20

Jul-20

Oct.-20 Nov.-20 Dic.-20

Ago-20

—Liquidez

Set-20

Oct-20

Ene.-21

1,600
1,400
1,200
1,000
800
600
400

200

Feb.-21 Mar.-21 Abr.-21

Dic-20

Ene-21

Feb-21

Mar-21

Fuente: SMV

Patrimonio Administrado 31,820 31,859| 33,381 36,174 38,649 40,558 41,663 43,385 44,557 45,674 47,980 49,660 50,745

Instrumentos en Cartera 31,269| 31,328| 32,605/ 35,473 37,686 39,651 40,890 42,472 43,519 44,764 46,877 48,930 49,367

Liquidez (Cta Cte y CxC) 551 531 776 701 964 907 773 913 1,037 910 1,104 730 1,378
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FONDOS MUTUQOS | Riesgo de Liquidez

Suscripciones netas diarias de los ultimos 3 meses de los FM Seleccionados.

Suscripciones Netas de Rescates

300

SOUO||!INl N3d

Iqv-0€
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‘q94-90
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INTERFONDO SCOTIA FONDOS

CREDIFONDO SAF FONDOS SURA SAF

CONTINENTAL FM

Suscripciones netas diarias acumuladas de los ultimos 3 meses de los FM Seleccionados.

Suscripciones Netas de Rescates

\
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CONTINENTAL FM
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FONDOS MUTUQS | Riesgo de Liquidez 9

% Suscripciones Netas sobre Pat. Adm., por FM
Suscripciones netas con respecto al patrimonio administrado (t-1) de los ultimos 3 meses de los FM Seleccionados (Credifondos y BBVA SAF).

Suscripciones Netas de Rescates
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= CREDICORP CONSER. MED. PLA. $ = CRED. CONSERVADOR LIQUIDEZ $ = CRED. CONSERVAD. LIQUIDEZ S/
BCP CONSERV. MED. PLAZO S/. = CRED. CONSER. CORTO PLAZO S/ e CRED. CONSER. CORTO PLAZO $
Suscripciones Netas de Rescates
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== BBVA DOLARES MONETARIO ~ e====BBVA SOLES MONETARIO === BBVA CASH DOLARES BBVA CASH SOLES

Fuente: SMV 76
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FONDOS MUTUQS | Riesgo de Liquidez

% Suscripciones Netas sobre Pat. Adm., por FM

Suscripciones Netas de Rescates
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Suscripciones netas con respecto al patrimonio administrado (t-1) de los ultimos 3 meses de los FM Seleccionados (Scotia SAF, Interfondos y Sura SAF).
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Suscripciones Netas de Rescates
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SURA ULTRA CASH SOLES SURA ULTRA CASH DOLARES

SURA CORTO PLAZO SOLES

IF LIBRE DISPONIBILIDAD

IF LIBRE DISPONIBILIDAD S/.

Fuente: SMV
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FONDOS MUTUOS | Riesgo de Liquidez ',‘SM"

Suscripciones Netas en % y PEN

Datos del escenario calculado como VaR Histérico al 99% de las Datos del escenario calculado como minima suscripcion neta de

%(S-R)/PatAdm(t-1). rescates durante los ultimos 3 meses.
S-R S-R
o:;(:;;)) En Millones n:f:f;\; En Millones
PEN PEN
SURA CORTO PLAZO SOLES -6.3% -21.8  27/06/19 SURA CORTO PLAZO SOLES -9.7% -146.9  30/03/21
SURA ULTRA CASH SOLES -8.8% -49.3 20/01/20 SURA ULTRA CASH SOLES -10.4% -103.5  25/02/21
SURA ULTRA CASH DOLARES -9.5% -75.8 25/11/20 SURA ULTRA CASH DOLARES -14.3% -154.9 26/04/21
BBVA DOLARES MONETARIO -1.2% -21.6  28/04/21 BBVA DOLARES MONETARIO -1.9% -35.5 26/04/21
BBVA SOLES MONETARIO -1.8% -33.9 25/02/21 BBVA SOLES MONETARIO -2.0% -34.2  27/04/21
BBVA CASH DOLARES -1.1% -19.5 15/09/20 BBVA CASH DOLARES -2.4% -48.3  15/03/21
BBVA CASH SOLES -0.8% -19.5  23/02/21 BBVA CASH SOLES -1.4% -34.6  01/03/21
CREDICORP CONSER. MED. PLA. $ -0.9% -11.4  20/03/20 CREDICORP CONSER. MED. PLA. $ -1.1% -15.9  28/04/21
CRED. CONSERVADOR LIQUIDEZ $ -1.9% -66.6 25/03/21 CRED. CONSERVADOR LIQUIDEZ $ -9.6% -314.5 26/04/21
CRED. CONSERVAD. LIQUIDEZ S/ -2.2% -43.6 10/07/19 CRED. CONSERVAD. LIQUIDEZ S/ -2.3% -62.6  30/03/21
BCP CONSERV. MED. PLAZO S/. -1.3% -13.5 28/04/21 BCP CONSERV. MED. PLAZO S/. -2.4% -27.1  23/04/21
CRED. CONSER. CORTO PLAZO S/ -1.7% -30.9 24/02/21 CRED. CONSER. CORTO PLAZO S/ -4.3% -73.3  28/04/21
CRED. CONSER. CORTO PLAZO $ -1.5% -42.5 28/04/21 CRED. CONSER. CORTO PLAZO $ -1.8% -52.9  23/04/21
IF OPORTUNIDAD SOLES -1.2% -5.0 20/03/20 IF OPORTUNIDAD SOLES -2.9% -30.9  13/04/21
IF LIBRE DISPONIBILIDAD S/. -3.2% -30.7 26/06/20 IF LIBRE DISPONIBILIDAD S/. -3.8% -57.8  16/02/21
IF LIBRE DISPONIBILIDAD -2.3% -46.3  22/02/21 IF LIBRE DISPONIBILIDAD -4.1% -87.9 28/04/21
SCOTIA FONDO CASH $ -2.0% -25.5 03/03/20 SCOTIA FONDO CASH $ -6.5% -90.6  30/03/21
SCOTIA FONDO CASH S/. -2.3% -33.6 16/03/21 SCOTIA FONDO CASH S/. -3.2% -47.1  02/03/21
SCOTIA DEPOSITO DISPONIBLE S/. -5.2% -83.3  29/01/21 SCOTIA DEPOSITO DISPONIBLE S/. -5.5% -92.3  30/04/21
SCOTIA DEPOSITO DISPONIBLE $ -3.1% -59.0 17/03/20 SCOTIA DEPOSITO DISPONIBLE $ -2.7% -83.2  30/04/21
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Emisor

Moneda tasadscto Abr-21 (%) tasadscto Mar-21 (%) Diferencia (%)

1 USP31353AA66 Peru Coazucar - Corporacion Azucarera del Peru SA usD 11.7496 6.2480 5.5015
2 PEP72840MO010 Peru Cineplex S.A. PEN 34.3258 30.7655 3.5603
3  USP67848AA22 Peru Nexa Resources PEN 4.34752 1.6529 2.6947
4 USP32457AA44 México Crédito Real usD 7.80356 5.7426 2.0609
5 USP0161KDNO02 Peru Alicorp usD 5.28056 3.3411 1.9394

Total de los valores en cartera a Abr-21 (en soles):

PEP72840M010 USP0161KDNO2 USP31353AA66 USP32457AA44 USP67848AA22 Total
CONTINENTAL FM 1,310,875 3,517,083 4,827,958
CREDIFONDO SAF 3,886,279 7,579,038 11,465,317
DIVISO FONDOS SAF S.A. 1,626,814 1,626,814
FONDOS SURA SAF 461,952 3,710,001 13,109,480 10,830,323 28,111,756
INTERFONDO 10,128,316 11,969,552 22,097,867
SCOTIA FONDOS 3,076,186 51,589,437 54,665,622
Total general 4,849,012 3,710,001 5,513,094 82,406,271 26,316,957 122,795,335
79
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A continuacion se muestran los saldos de los valores dentro de los patrimonios administrados que han sufrido un downgrade del rating crediticio.

Fuente: SMV

Fecha del
Informe

04/03/21
26/03/21
29/03/21
13/04/21

Entidad

Telefdnica del Pertd (TdP)
Banco Falabella Peru S.A.
BANCO RIPLEY PERU S.A.

Compaiiia de Minas Buenaventura SAA

Fitch Ratings

Clasificadora

Class & Asoc. S.A.
Class & Asoc S.A.
Fitch Ratings

Anterior

BBB
A

A—(pe)

BB+

Vigente

BBB-
A-
B+(pe)
BB

En soles

BBVA SAF
BTG SAF
Credifondos
Diviso SAF

El Dorado
Faro SAF
Sura SAF
Independiente
Interfondos
Promoinvest
Scotia SAF
BD SAF
Total

(TdP)
29,689,264
0
37,731,397

0
0
0
0
0

39,199,588
0
87,958,593
0
194,578,843

S.A.

O OO OO0 O0oOO0oOOoOOo

54,536,100
0
54,536,100

Telefénica del Pert BANCO RIPLEY PERU Compaiiia de Minas

Buenaventura SAA

0

0
13,350,637
0

0

0
1,450,689
0
2,265,771
476,614
1,505,298
0
19,049,009

29,689,264
0
51,082,034
0

0

0

1,450,689

0
41,465,360
476,614
143,999,990
0
268,163,951
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Excesos Abril 2021

Abril 2021 Acumulado 2021

“ Atribuible Atrir:::ible Total Excesos gp:;rt]i?/zz IE)C()%%%%I Atribuible | No Atribuible [Total Excesos gp:;?i(\’/zz %ﬁ%%%’
BBVA ASSET MANAGEMENT CONTINENTAL S.A. SAF 10 25 35 20 1.75 68 56 124 20 6.20
CREDICORP CAPITAL S.A. SAF 2 13 15 55 0.27 14 50 64 55 1.16
DIVISO FONDOS SAF S.A. 0 1 1 2 0.50 1 15 16 2 8.00
FARO CAPITAL S.A. SAF 0 4 4 6 0.67 0 8 8 6 1.33
FONDOS SURA SAF SA.C. 1 5 6 20 0.30 8 12 20 20 1.00
INTERFONDOS S.A. SAF 1 20 21 22 0.95 1 65 66 22 3.00
PROMOINVEST SAF S.AA. 0 0 0 2 0.00 0 1 1 2 0.50
EL DORADO AM SAF 0 0 0 3 0.00 0 0 0 3 0.00
SCOTIA FONDOS SAF S.A. 0 26 26 31 0.84 11 78 89 31 2.87
BTG PACTUAL PERU SAF 0 0 0 1 0.00 0 2 2 1 2.00

Total 14 94 108 164 0.66 103 287 390 164 2.38

%+ Informacién de excesos y nimero de fondos operativos al 30-04-2021. 10 de las 13 SAFM inscritas administran Fondos Mutuos.
+¢ Los excesos incluyen excesos por limites de inversidn y participacion. Los excesos por limites de inversidn son por entidad, grupo econémico, instrumentos de deuda, instrumentos de participacion,

moneda, etc.

* En el mes de abril, BBVA AM SAF S.A. registré la e Enlo que va del afio Diviso Fondos SAF es la
mayor cantidad de excesos, con un total de 35 entidad con el ratio de excesos mas elevado en
excesos; representando el mayor ratio de relacion a los 2 fondos operativos administrados

«  Abril 2021 Excesos/Fon_d_os del mes en relacion a los 20 «  Acumulado 2021 respecto a las deméas SAF. |
fondos administrados. El 29 % de los excesos « BBVA AM SAF S.A. es la entidad con la mayor
registrados fueron de tipo atribuible. cantidad de excesos impulsado por la gran

« INTERFONDOS SAF S.A. es la segunda entidad cantidad excesos atribuibles registrados en
con el mayor ratio de excesos. Los excesos fueron Febrero.
tanto atribuibles (1) como no atribuibles (20).

Fuente: SMV Ratio Excesos/ Fondos: Total de Excesos (Atribuibles y No Atribuibles) / N° de Fondos Operativos.
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Evolucion del ratio Excesos/Fondos 2020 - 2021

Evolucion del ratio Excesos/Fondos

e —#—BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SAF
450 & 450
) —#— CREDICORP CAPITAL S.A. SAF
400
—#=DIVISO FONDOS SAF S.A.
@ 3.50
2 i #—FARO CAPITAL S.A. SAF
g 250 ® 250 250 - —&—FONDOS SURA SAF S.A.C.
S 500 il \ /\ —&— INTERFONDOS S.A. SAF
= % _ ' J 175
= 150 #7150 N / ' : =8—PROMOINVEST SAF S.AA.
\ ™\ =0

1.00 : ‘A \ e g:j —8—EL DORADO AM SAF

0.50 7 e . . §§§ —@— SCOTIA FONDOS SAF MUTUOQS S.A.

0.00 > 8, -~ o t =0 e BTG PACTUAL PERU SAF

Set.-20 Oct.-20 Nov.-20 Dic.-20 Ene.-21 Feb.-21 Mar.-21 Abr.-21
| sar | set20 | Oct:20 | Nov-20 | Dic20 | Ene-21 | Feb-21 | Mar21 | Abr21 |
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SAF 0.45 0.63 0.89 0.63 0.95 2.37 1.30 1.75
CREDICORP CAPITAL S.A. SAF 0.24 0.33 0.19 0.17 0.13 0.39 0.39 0.27
DIVISO FONDOS SAF S.A. 2.50 0.50 1.50 2.00 2.50 0.50 4.50 0.50
FARO CAPITAL S.A. SAF 0.00 0.00 0.17 0.00 0.00 0.17 0.50 0.67
FONDOS SURA SAF S.A.C. 0.15 0.15 0.70 0.50 0.15 0.25 0.30 0.30
INTERFONDOS S.A. SAF 0.93 1.00 0.63 0.78 0.45 0.86 0.73 0.95
PROMOINVEST SAF S.AA. 1.00 0.00 0.00 0.78 0.00 0.00 0.50 0.00
EL DORADO AM SAF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SCOTIA FONDOS SAF MUTUOS S.A. 1.00 0.94 0.64 0.82 0.41 1.09 0.47 0.84
BTG PACTUAL PERU SAF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00
Total 0.549

Fuente: SMV Ratio Excesos/ Fondos: Total de Excesos (Atribuibles y No Atribuibles) / N° de Fondos Operativos.
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Lineamientos para su implementacion y funcionamiento

MODELO DE PREVENCION DEL DELITO

Eventos vinculados a la difusion de los Lineamientos para la Implementacion y
Funcionamiento del Modelo de Prevencion
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“Lineamientos de la SMV para la gestion de un programa de compliance (Ley 30424)”, webinar realizado el 15 de abril por PwC, Caro & Asociados y SMV. Ponentes.
Alejandro Rabanal, Lilina Gil (SMV), Guillermo Zapata, Nancy Yong (EY), Carlos Caro (Estudio Caro).

“Retos para la Adecuacién de Modelos de Prevencién a los Lineamientos de la SMV”, webinar realizado el 15 de abril por EY. Ponentes: Joaquin Valdivia, Dany Baca, Karina
Kcomt y Alonso Masias.

“Alcances de los Lineamientos de la SMV para la Implementacion de un Sistema de Prevencidon”, webinar realizado el 19 de abril por el Instituto Peruano de Compliance.
Ponentes: Miguel Luyo y Jhoel Julca.

“Nuevos Lineamientos de la SMV para la Implementacion y Funcionamiento del Modelo de compliance”, webinar realizado el 19 de abril por el Estudio Muiiiz. Ponente:
lan Galarza.

“Lineamientos para la Implementacién de un Modelo de Prevencidn segun la SMV en Perud”, webinar realizado el 20 de abril por CRIMINT. Ponentes: Carlos Caro Coria y
José Reafio.

“Lineamientos para la Implementacion y Funcionamiento de los Modelos de Prevencion — Ley 30424”, webinar realizado el 22 de abril por Calidar. Ponente: Carlos
Hermoza.

“Lineamientos para un Programa de Compliance”, (con costo) taller realizado el 27 de abril por APD. Ponentes: Carlos Caro Coria, Nancy Yong y Guillermo Zapata.

“Efectos de los Lineamientos para la Implementacidon y Funcionamiento del Modelo de Prevencion de la SMV”, webinar realizado el 28 de abril por ETHICS, Cdmara de
Comercio Suiza en el Peru y Sarrio & Asociados. Ponentes: Juan Dorich, Jackelyne Bartolo y Marco Antonio Ruiz.

“¢iCémo gestionarias un Programa de Compliance? Nuevos Lineamientos de la SMV”, webinar realizado el 29 de abril por la Cdmara de Comercio de Espafia en Perd.
Ponentes: Guillermo Zapata y Nancy Yong.

“Lineamientos de la SMV para la Implementacion y Funcionamiento del Modelo de Prevencion (Ley N°30424 y Reglamento), webinar realizado el 4 de mayo por el
estudio Payet, Rey, Cauvi & Pérez. Ponentes: Juan Diego Ugaz, Elsa Huarcaya y Erick Palao.

“Nuevos Lineamientos de la SMV sobre el Modelo de Prevencién de Delitos”, webinar realizado el 4 de mayo por AMCHAM y CasaHierro. Ponentes: Emma Canchari y
Jose Matto. 34
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Principales Comentarios

Lineamientos sirven como un documento referencial
para aquellas personas juridicas que decidan
implementar y poner en funcionamiento un modelo
de prevencién en su organizacion.

Los Lineamientos tiene un alcance para todos las
personas juridicas, incluso para las MIPYMES que al
amparo del principio de adaptabilidad podran
observar las acciones y ejemplos recomendados.

Las acciones y ejemplos recomendados seran de
utilidad para las empresas que decidan
implementar y poner en funcionamiento un
modelo de prevencion en su organizacion.

Los Lineamientos indirectamente establecen los
criterios y estdndares que utilizard la SMV al
momento de evaluar el modelo de prevencién.

Los Lineamientos constituyen una primera
herramienta que la SMV pone a disposicion de la
sociedad civil.

Los Lineamientos abordan con profundidad y de
forma practica los 5 elementos minimos del modelo
de prevencion.




KL MEACARD DEVALGADS

Modelo de Prevencidn del Delito| Lineamientos del MdP "‘SMV

Desarrollo de los puntos mas resaltantes de los Lineamientos

Compromiso y liderazgo de la Alta direccién: Su involucramiento es de suma importancia para el modelo de prevencion de la organizacién. Se debe
realizar talleres de sensibilizacién, enfatizar compromisos y responsabilidades. Asimismo, asignar recursos financieros, materiales y humanos para la
correcta y debida implementacion de todos los elementos del modelo de prevencion.

\

Identificacion, evaluacion y mitigacidn de riesgos: Representa todo un reto, se tienen que entender los riesgos a los que se encuentra expuesta
cada organizacién para poder analizarlos y mitigarlos, asi como implementar controles. Dicha evaluacién se tiene que realizar cada vez que haya
un cambio relevante en la organizacion.

\,

Encargado de prevencion: Resulta de suma importancia su autoridad, autonomia e independencia. El encargado de prevencion debe tener
contacto con todos los directivos y colaboradores de la organizacidn para que se sepa que existe una funcién de cumplimiento. Un encargado
de prevencion que pase desapercibido haria de que su propio modelo no cumpla con muchos de los objetivos.

Il

Implementacion de procedimientos de denuncias: Su creacidn resulta ser un elemento importante. Para su implementacion se detallan una
serie de acciones como designar una persona encargada para la administracién, disefio y establecimiento de canales, asi como para la
implementacién de medidas de confidencialidad, entre otros.

I

Difusion y capacitacion periddica del modelo de prevencidn: Su realizacién debe ser mas constante, se tiene que tener un cronograma de
capacitaciones y estas no deberian ser anuales, si bien es cierto, la norma permite que sean anuales, lo recomendable es que sea mas
periddico. Se debe manejar un lenguaje claro y de facil entendimiento para que el MPD quede interiorizado entre todos los colaboradores.

/

La evaluacidon y monitoreo continuo del modelo de prevencidn: Se resalta la importancia de las Auditorias de Cumplimiento a la persona juridica
para la evaluacidon y monitoreo continuo, lo que se recomienda es que estas sean mas periddicas a fin de detectar las fallas que pueda tener el
modelo de prevencién, asi como las oportunidades de mejora.

/

Debida Diligencia: Este elemento resulta ser muy importante, su realizacidon debe estar en concordancia con los riesgos. Se tiene que contar con medidas
de seguimiento continuo a la relacién comercial con los socios comerciales y stakeholders de la persona juridica, a fin de conocerlos antes de la toma de
decisiones y asegurar el cumplimiento de la normativa y procedimientos del modelo de prevencién.
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EJES CLAVES

Resiliencia al COVID-19 y

recuperacion

Analisis de tendencias
estructurales y mitigacion de
riesgos

Fortalecimiento de la
coordinacion y practicas de
supervision

v' Evaluacién y seguimiento de riesgos y
vulnerabilidades del sistema bancario
global, basados en el conocimiento del
supervisor y realizacion de
evaluaciones temadticas.

v' De ser relevante, mitigar los riesgos
mediante el desarrollo y despliegue de
respuestas regulatorias adicionales que
den soporte a la resiliencia del sistema
bancario y a una recuperacion
econdémica sostenible.

v" El impacto de la digitalizacién en curso y

la desintermediacién financiera en el
modelo de negocio bancario.

v" la evaluacién, medicion y mitigacion de

riesgos financieros asociados al cambio
climdtico, abarcando aspectos de
regulacion, supervisién y divulgacién en
el sistema bancario.

v' El impacto de un ambiente de tasas de

interés “low-for-long” en el modelo de
negocio bancario.

v' El uso de inteligencia artificial y machine
learning en la banca y en supervisién. Y
de manera mas amplia, aspectos
relacionados con el uso de la tecnologia
en la supervision (“suptech”).

v'  Gobierno de datos y tecnologia en los
bancos.

v' Perspectivas y enfoques de supervision
en resiliencia operacional, focalizandose
en ciberseguridad.

v" Apalancamiento financiero y prestamos
colaterizados.

El Comité esta llevando a cabo una
evaluacion de Lecciones Aprendidas de la
crisis del COVID-19 con respecto a los
estandares de Basilea lll.

El Comité culminara iniciativas vinculadas a
la mitigacion de riesgos como el tratamiento
prudencial de las exposiciones a los
criptoactivos.

El Comité buscard nuevas iniciativas para
promover el rol de la proporcionalidad en la
regulacion y supervision bancaria.

Fuente: bis.org
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IMPACTO COVID-19 EN LA ECONOMIA Y LOS
MERCADOQOS DE VALORES

Superintendencia del Mercado de Valores
Mayo 2021
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